

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3.— Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok II.

Nr. 185.

Kraków, niedziela 11 sierpnia 1940 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rekopisy będą zwracane autorem jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł., z odpośnieniem do domu 5 Zł. — Konto czekowe: Warszawa 658.

28 okrętów i 49 samolotów straciła Anglja jednego dnia skutkiem udanej akcji niemieckich samolotów i śmigaczy.

Berlin, 10 sierpnia. Naczelna komenda armii niemieckiej komunikuje:

Jak już doniesiono, niemieckie łodzie podwodne zaatakowały w nocy z 7 na 8 sierpnia silnie zabezpieczony konwój. Mimo zapadłej obrony towarzyszących kontrtorpedowców, innych okrętów strażniczych oraz mimo własnej obrony silnie uzbrojonych okrętów udało się zatopić okręt-cysternę pojemności 8.000 ton, parowiec pojemności 5.000 ton i parowiec pojemności 4.000 ton. Ponadto podpalono mniejszy okręt-cysternę. Łodzie podwodne powróciły nienaruszone.

W dniu 8 sierpnia niemieckie oddziały samolotów bojowych pod osłoną samolotów myśliwskich i pościgowych zaatakowały silnie zabezpieczony przez jednostki powietrzne i morskie, brytyjskie konwoje na południe od wyspy Wight. Jak już doniesiono, z jednego tylko konwoju zatopiono 12 okrętów handlowych łącznej pojemności 55.000 ton, a 7 dalszych okrętów poważnie uszkodzono. Liczba ogólna zatopionych w dniu 8 sierpnia, względnie ciężko uszkodzonych przez broń powietrzną okrętów brytyjskich wynosi 28.

Pod Dover niemieckie samoloty „Messerschmitt” zniszczyły 12 nieprzyjacielskich balonów zaporowych.

W związku z niemieckimi nalotami rozwinęły się poważniejsze walki powietrzne, w ciągu których nad wyspą Wight oraz nad Dovrem niemieckie samoloty myśliwskie i pościgowe zestrzeliły 49 brytyjskich samolotów, w tym 33 typu „Spitfire”. Dziesięć niemieckich samolotów zostało straconych, dwa były zmuszone do lądowania.

W nocy niemieckie samoloty bojowe zaatakowały brytyjskie zakłady lotnicze pod Liverpooliem i w Bristolu, jak również porty, lotniska i stanowiska artylerji przeciwlotniczej w Anglii południowej. Zrzucenie min powietrznych przed portami brytyjskimi mogła być planowo kontynuowana.

Brytyjskie samoloty dokonały ostatniej nocy nalotu w rozmaitych miejscach na Niemcy zachodnie. Dzięki silnej obronie niemieckiej część samolotów nieprzyjacielskich została zmuszona do odwrotu, względnie przeszkodzona im w zrzucaeniu bomb. Pojedynczo zrzucone bomby wyrządziły niewielką szkodę w domach i na polach. Osoby zostały rannone tylko w małej miejscowości na pograniczu. Artylerja przeciwlotnicza zestrzeliła 2 nieprzyjacielskie samoloty. (p).

Tylko jeden jedyny włoski aparat spotkał ten sam los, przyczem pilot drugiego aparatu, który otrzymał celny strzał w silnik, zdołał uratować swe życie, wyskakując przy pomocy spadochronu i lądując poza pozycjami włoskimi.

I ta walka powietrzna jest nowym dowodem tego, że włoska broń powietrzna oparowała przestworza afrykańskie.

Nowe strefy wojenne na półwyspie włoskim.

(=) Rzym, 10 sierpnia. Z chwilą zawieszenia działań wojennych na zachodniej granicy Włoch, ustanowione zostały nowe granice obszarów operacyjnych na półwyspie włoskim.

Jako znajdujące się w strefie działań wojennych, określane są obecnie obszary pomiędzy zachodnią granicą kraju a wschodnimi granicami prowincji Aosta, Turynu, Cuneo, Asti, Imperja i Savona, następnie obszary bezpośrednio stykające się z morzem Jońskim, Tyreńskim i Adriatykiem aż do wysokości portu Monopoli, leżącego na południe od Bari, jako północnej granicy morza Adriatyckiego, zwłaszcza dla tych miejscowości, które są wyroszone w baterji artylerji przeciwlotniczej i obrony wybrzeża. Ponadto do strefy tej należą Sycylja, Sardynja i mniejsze wyspy (Pantellaria i inne).

Bazy lotnicze i marynarki wojennej wchodzi również jako teren działań wojennych, niemniej jak i siedziby dowództw tych rodzajów broni.

Na linii kolejowej Ventimiglia—Mentona podjęto w tych dniach normalną komunikację kolejową. Mentona stała się po Ventimiglii punktem końcowym rozpoczynającej się w Genzie linii lewantyńskiej.

Ambasador Abetz.



Jak już doniesiono, niemiecki Kanclerz Rzeszy mianował ambasadorem Rzeszy przy rządzie francuskim dotychczasowego pełnomocnika urzędu spraw zagranicznych przy dowódcy wojskowym we Francji Abetz. Zdjęcie nasze przedstawia nowego ambasadora niemieckiego, Abetz.

wietrznych”, których należy się spodziewać. Mówi się również o tem, jakoby władze angielskie były w zupełności pewne co do tego, iż po kampanji we Francji dokonana została całkowita reorganizacja lotnictwa niemieckiego.

Wojska angielskie wycofują się z Chin.

(=) Tokio, 10 sierpnia. W ub. piątek za wiadomości ambasada brytyjska rząd japoński o tem, że w najbliższym czasie wojska angielskie opuszczą Szanghaj, Pekin i Tientsin.

Anglja zastrzega sobie jednak wszystkie prawa, wypływające z protokołu pekińskiego z r. 1901.

„Strategiczny” odwrót Anglików w Afryce wschodniej.

Dzienniki hiszpańskie o wiecznle tej samej, zakłamaniej taktyce Anglików:

(§§) Madryt, 10 sierpnia. Poranne dzienniki madryckie w obszernych artykułach stawia sukcesy wojsk włoskich na terenie Somali brytyjskiej. Referent spraw zagranicznych dziennika „ABC” omawia sytuację wojenną i dochodzi do wniosku, że po ostatnich sukcesach na terenie Kenji i w Sudanie zwycięstwo wojsk włoskich w Afryce jest niezaprzeczalne.

Rzymski korespondent hiszpańskiej agencji prasowej „EFE” z ciętą ironją komentuje ostatni angielski „odwrót strategiczny”. Propaganda angielska dobrze wyznaje się w przykro brzmiających określeniach w rodzaju „załame się”, „klęska” i in., które zastępowane są przez nią mniej podejrzaniem wyrażeniami w rodzaju „strategiczny odwrót”, „ponowne załadowanie wojsk na okręty”, „przeniesienie wojsk w bezpieczne miejsce” albo „przerwanie działań, celem przygotowania nowych pociągów wojskowych” względnie jeszcze innych określeń.

Taktyka angielska pozostaje stale jednaka. „Można się założyć — pisze korespondent — że w Londynie już obecnie rozwodzą się nad znikomo wartościową strategiczną utraconą częścią kraju Somali i wobec wnikliwego czytelnika dzienników czynią wysiłki wmówienia w niego, że nowy stosunek sił po ostatnich zwycięstwach włoskich przedstawia się dla Anglii o wiele korzystniejszy, gdyż w chwili obecnej Włosi mogą być zaatakowani z flanki od strony morza Czerwonego a ponadto zapewniono ścisłą kontrolę dostępu do morza Czerwonego od wybrzeży Arabji.

Każdy zatem dojdzie łatwo do wniosku, że oddanie kraju Somali było mądrzejszym pociągnięciem, niż przegranie bitwy.

Ofensywa włoska w Somali brytyjskiej.

Zajęto miejscowość Hargeisa. — Skuteczna walka powietrzna Włochów z przeważającymi siłami angielskimi.

(§§) Rzym, 10 sierpnia. Prążkowy włoski komunikat wojenny brzmi następująco:

Główna kwatery armji komunikuje: Na terenie Afryki północnej stoczyło 16 samolotów włoskich nad granicą Cyrenajki wielką bitwę powietrzną z 27-ma samolotami angielskimi. Mimo licznej przewagi przeciwnika udało się włoskom zaprzewionym w walkach lotnikom zestrzelić 5 samolotów nieprzyjacielskich. Dwa samoloty włoskie nie powróciły do swych baz wyjściowych.

Włoskie wojska zajęły miejscowość Hargeisa na terenie Somali brytyjskiej.

Skrzydła włoskie panują nad Afryką.

Walka powietrzna samolotów myśliwskich nad pustynią.

(=) Rzym, 10 sierpnia. Na temat ostatnich zwycięstwa lotnictwa włoskiego na granicy Cyrenajki nad przeważającymi angielskimi siłami powietrznymi, przynosi bliższe szczegóły specjalny sprawozdawca agencji Stefani.

Według tego sprawozdania, już w dniu poprzedzającym tę bitwę Angliki zdradzały zamiar wzmoczonej działalności lotniczej. Prawdopodobnie pragnęli oni powetować przez ofensywę powietrzną większego stylu straty zadane im w ostatnich dniach przez włoskich lotników myśliwskich, oraz ogromne szkody wyrządzone im przez włoskie bombowce. Niezwykle skrupulatna akcja obserwacyjna lotnictwa włoskiego zaprzędniała jednak mimo bardzo rozciągniętej granicy, zamiary Anglików i nie dopuściła do tego, aby nieprzyjaciel przejął inicjatywę w swe ręce.

Kiedy 27 szybkich aparatów „Gloucester-Gladiator” zbliżyło się do granicy Cyrenajki, wzniósł się natychmiast 16 włoskich aparatów myśliwskich i zmusiło nieprzyjaciela do podjęcia walki. Mimo licznej przewagi Anglików osiągnęli lotnicy włoscy nowe niewzruszalne zwycięstwo, dzięki doskonałemu wyszkoleniu i swej odwadze. W krótkich odstępach czasu zestrzelono 5 angielskich aparatów, którym

spadły na ziemię płonąc, przyczem piloci walczyli błyskawicznie akcji nie mieli na wet czasu, aby ratować się przy użyciu spadochronów.

Anglicy spodziewają się masowych ataków lotniczych.

(§) Nowy Jork, 10 sierpnia. Dzienniki angielskie poczynają znowa przygotowywać społeczeństwo do podobno mających nastąpić ataków lotnictwa niemieckiego na wyspę brytyjską.

Dzienniki zapowiadają „deszcz bomb” jako początek tych ataków. „Daily Mail” przypuszcza, że naloty odbywać się będą grupowo po 500 samolotów, zaś „Daily Sketch” mówi o „masowych atakach po-

Wojska japońskie obejmują stanowiska Francuzów.



Stosownie do układu, zawartego między Japonją i Francją, wojska japońskie przejęły na albie funkcje, które dotychczas pełniły wojska francuskie w jednym z okręgów w Szanghaju. Zdjęcie nasze przedstawia w marszu wojsk japońskich do konsoji francuskiej w Szanghaju.

Alarm w Imperjum.

Aden w niebezpieczeństwie!

Znaczenie sukcesów włoskich w brytyjskim kraju Somali.

Rzym, 10 sierpnia. W angielskiej bazie morskiej Adenu, panującej nad wejściem do Morza Czerwonego i stanowiącej najważniejszy strategiczny punkt drogi imperialnej na Wschód, panuje olbrzymie podniecenie.

Zupełnie niespodziewany atak kolumn włoskich na brytyjski kraj Somali, zajęcie portu Zeila i szybki marsz na Berbera, stolicę brytyjskiego Somali, wzbudziły w angielskich kołach wojskowych bardzo poważne obawy o los wojsk angielskich, znajdujących się w odwrocie z okolic Berbera.

Marsz trzech kolumn włoskich, jak stwierdzają zaskoczeni tem Anglii w Adenie, postępuje w takim tempie, że pozwala on wnioskować o przygotowaniu groźnej ofensywy włoskiej. Droga nadbrzeżna z Zeila do Berbera, niezależnie od drogi morskiej, stanowi jedyną drogę do odwrotu. Miasteczko Hageisa, położone o 50 km na północny wschód od granicy abisyńskiej i niewiele więcej ponad 100 km od Berbera, znalazło się już daleko poza frontem włoskim.

Druga kolumna z Oad Weina posuwa się dolinami w góry ku działowi wód Oahn Nibach, wznoszącemu się na wysokości 1700 m i panującemu od północy nad Berbera, trzecia zaś kolumna maszeruje również na Berbera wzdłuż drogi Bobotleh przez Garraro. W Adenie obawiają się, że w ciągu 48 godzin Berbera może spaść.

London pod naciskiem wypadków stara się przygotować społeczeństwo brytyjskie na przykrą rzeczywistość w Afryce wschodniej. Dzienniki czynią „taktowne” aluzje do tego, że

nie należy się liczyć z sukcesami angielskimi,

tj. ze skuteczną obroną. Na pocieszenie opisują one ogrom trudności, z jakimi spotykają się Włosi, skoro będą chcieli zająć cały kraj Somali.

Przedewszystkiem wskazuje się na to, że w Londynie uważa się już obecnie brytyjski kraj Somali za straconą placówkę.

Jak donosi Sztokholmski „Aftonbladet” nagle twierdzi się, że ta kolonia nie jest specjalnie wartościowa. Nikt nie wierzy, czy i jakie plany obrony wypracowało brytyjskie ministerstwo wojny. Z wielkim pośpiechem ściągają się posiłki wojsk indyjskich do kraju Somali, przedewszystkiem do Adenu. Tylko jeden dziennik w Londynie był w środę rano na tyle uczciwy, aby przyznać, że

postępy Włochów w kraju Somali są bardzo niepokojące.

„Daily Mail” oświadcza, że postępy włoskie w Somali stanowią zupełną niespodziankę dla tamtejszego dowództwa brytyjskiego. Naturalnie dziennik popiesza z oświadczeniem, że dotychczasowe sukcesy włoskie posiadają „minimalne znaczenie strategiczne”.

Wszyscy rzeczoznawcy wojskowi angielskich dzienników oświadczenia dziś, że Anglia jest w stanie w Somali podjąć jedynie próbę wojny podjazdowej przeciw Włochom. Najlepiej nadaje się do tego może sumalijski korpus kawalerji na wielbłądach. Tylko bezpośrednie zagrożenie Adenu sprawia największą troskę Anglikom.

Neutralne koła Londynu zwrócili uwagę, że kraj Somali nie jest reprezentowany w nowo-stworzonym Komitecie dla współpracy gospodarczej, Imperjum Brytyjskiego. Koła te wnioskują z tego, że widocznie w Londynie uważają tę kolonię za straconą.

Dla brytyjskiej opinii publicznej obraz wojny zmienił się od dzisiejszego dnia zupełnie. Dotychczas odnoszono wrażenie, że zagrożony jest jedynie kraj macierzysty, a całe Imperjum ma jedynie obowiązek dostarczania jak największej pomocy centralnej wyspie. Nagle opinia ta spotrzeżała, że nie tylko zagrożony jest kraj macierzysty, ale także Imperjum, a mianowicie w Afryce, na Dalekim Wschodzie i na Morzu Śródziemnym i że ponadto grozi niebezpieczeństwo wszystkim ważnym drogom, łączącym Imperjum z macierzą.

Pułkownik Liddell Hart na łamach „News Chronicle” tak mniej więcej ma luję przykrą sytuację, w jakiej znalazło się Imperjum brytyjskie: Dotychczas przypuszczano w Anglii, że najbliższa faza wojny będzie bezpośredni atak na Anglię. Tymczasem nieprzyjaciel zdaje się czynić przygotowania do zdławienia sił brytyjskiej macierzy przy pomocy uderzeń w transporty i źródła surowcowe Anglii.

Mozliwym jest, że najpierw pragnie on odciąć jeden członek po drugim od państwa brytyjskiego, zanim weźmie się do decydującej walki. W tej chwili Włochy zdają się najbardziej interesować Egiptem i Kanałem Sueskim. Ze swej strony mogą tylko doradzić — kończy Liddell Hart — uświadomienie Anglikom tych niebezpieczeństw, jakie nam obecnie grożą. Mamy złą metodę niedoceniańia tych niebezpieczeństw”.

Włochy stoją całkowicie pod wrażeniem zwycięstwa w Afryce Wschodniej. Wszystkie dzienniki podkreślają na czołowych miejscach

wielkie strategiczne znaczenie brytyjskiej kolonii Somali.

Z tego, dotychczas angielskiego wybrzeża — stwierdza prasa rzymska — można było panować nad drogami komunikacyjnymi z Morza Czerwonego na Ocean Indyjski. Anglii dla wykonywania tej kontroli usadowili się na tem wybrzeżu, oraz w Adenie i na wyspie Perim. Punkty te stanowiły pozycję kluczową przy wyjściu z Morza Czerwonego, podobnie, jak Gibraltar.

Zarówno na Morzu Śródziemnym, jak i tu, Włochy usiłują wysadzić z zawiasów cały ten system obronny. Z tego powodu obecny atak posiada olbrzymie znaczenie zarówno dla Europy, jak i dla całego Wschodu. Z tego względu też śledzony on jest z największą uwagą w Arabji i w Indjach, gdzie całe narody oczekują wolności po pokonaniu Anglii.

W Rzymie stwierdza się dalej, że akcja przeciwko Zeili oraz zdobycie tego ważnego portu stanowi

wstęp do włączenia angielskiego Somali do Imperjum włoskiego.

Nowy projekt indyjskiej konstytucji.

(§§) Genewa, 10 sierpnia. Mister Amery, sekretarz stanu dla Indji, podzielił się we czwartek z izbą gmin wiadomością, że rząd brytyjski w porozumieniu z wicekrólem Indji Lordem Linlithgowem zamierza rozpocząć studia nad projektem przyszłej konstytucji Indji.

Ostatecznego projektu konstytucji, dodał pośpiesznie mister Amery, ostudzając swój poprzedni zapal — nie możemy naturalnie wypracować w tej chwili, ponieważ Imperjum brytyjskie jest w toku walki o swą egzystencję. W każdym razie deklaracja rządowa dotyczyła również zmian, jakie mają być niezwłocznie wprowadzone w Indjach.

I tak komitet wykonawczy przy wicekrólu ma być rozszerzony przez przybranie do niego reprezentantów Hindusów. Dalej ma być stworzony doradczy komitet wojenny, który będzie się zbierał w regularnych odstępach czasu i w którym będą reprezentowani przedstawiciele wszystkich państw hinduskich, oraz całego życia narodowego w Indjach.

Deklaracja, wygłoszona przez sekretarza stanu mr. Amery, zawiera ponadto uzasadnienie, które stanowi klasyczny przykład angielskiej obfity. Przy pomocy bezceremonjalnego przekręcenia faktów „uzasadnienie” to stwierdza, że Indje „w trosce o pomoc dla zwycięstwa wspólnych ideałów w decydującym momencie są gotowe do jeszcze większych wysiłków, niż dotychczas”. Rząd brytyjski jest z tego powodu do głębi wzruszony i sądzi, że dokładne sprecyzowanie jego poglądów przyczyni się do dalszego pogłębienia tej wspólnoty (!).

4000 żołnierzy hinduskich zbiegło z Singapuru.

Tokio, 10 sierpnia. Tokijski dziennik „Yomiuri” przynosi wiadomość o ucieczce 4000 Hindusów, służących w garnizonie brytyjskim w Singapur.

Obecną sytuację w portach indyjskich korespondent ocenia w ten sposób, że Anglia, która na przestrzeni dziesięcioleci lat była tem państwem, które bez najmniejszych skrępowań wykorzystywało Azję, obecnie przeżywa poważny kryzys. „Życie w mieście — jak brzmi informacja — pozostaje całkowicie pod wrażeniem wojny. Na każdym kroku spotyka się zapory z drutu kolczastego i tablice z napisami zabraniającymi przechodzenia. Plaża morka jest całkowicie pusta.

Niemiecy garnizon wojskowy w Singapurze, którego oddziały liczyły w normalnych czasach 11.000 żołnierzy, z czego 70 procent składało się z Hindusów, uległ poważnemu spadkowi wskutek widocznego zmniejszenia się wpływów angielskich. — Fakt pomieszczenia żołnierzy indyjskich w starych i zniszczonych budynkach, w przeciwieństwie do luksusowych koszar, jakie oddano do dyspozycji żołnierzom angielskim, wpłynął ujemnie na żołnierzy hinduskich, służących w garnizonie wojskowym Singapurze.

Od maja br. zbiegło z Singapuru około 4000 Hindusów, którzy udali się do swej ojczyzny. Aby zapobiec powstaniu wskutek tego luki, władze brytyjskie czynią obecnie starania, celem wciągnięcia do służby wojskowej wszystkich mężczyzn w wieku

Celem tej akcji jest przywrócenie zbrojne jednostki sztucznie podzielonego kraju Somali i stworzenie zamkniętej całości z Somali francuskiego, angielskiego i włoskiego. Radykalne zniesienie granic jest w tym celu niezbędne.

W ten sposób zdobycie przez Włochów Zeila i bliskie zdobycie całego angielskiego kraju Somali urzeczywistni prawdziwe zjednoczenie tego wielkiego obszaru nad zatoką Adenu i równocześnie przyczyni się do ożywienia życia gospodarczego w powiększonej włoskiej Afryce wschodniej. Poza to Włochy otrzymają wspaniałą strategiczną pozycję nad zatoką Adenu, a tem samem wyrwana zostanie ważna pozycja kluczowa z Imperjum brytyjskiego.

Organ Mussoliniego „Popolo d'Italia” pisze: „Jeżeli propaganda brytyjska przyznaje się obecnie do silnego uderzenia włoskiego na Zeilę i Berberę, to zdaje się chce ona przygotować opinię angielską na nową stratę i rozczarowanie w Afryce. Natomiast we Włoszech każdy cios zadany Anglii i każdy sukces odniesiony nad angielskim wrogiem plemiennym jest przyjmowany z entuzjazmem”. Ciosy, zadawane Wielkiej Brytanji, wywołują radość nie tylko we Włoszech, ale także u sprzymierzonych Niemiec.

Typową oznaką katastrofalnej sytuacji, w jakiej znajduje się londyńska klika magnacka, oraz poważnych obaw o utrzymanie panowania brytyjskiego w Indjach, jest fakt, że w chwili obecnej wychodzą znowu na światło dzienne mgliste projekty konstytucji, podobne do tych, jakimi Anglia jeszcze w okresie wojny światowej zwołała naród hinduski.

Także wtedy zwozono Hindusów nadzieją uzyskania wolności, obiecując udzielić im po wojnie, także wówczas czyniono przyrzeczenia z silnym zamiarem niedotrzymania ich. Jeżeli obecnie mówi się o „zmianach”, które mają być natychmiast wprowadzone w życie, to stwierdzić należy, że naród hinduski, nauczony niezliczonymi przykładami smutnego doświadczenia, stał się w dostatecznym stopniu ostrożny, aby nie dać się złapać na taką taną przynętę.

W najlepszym razie „przybranie przedstawicieli hinduskich” będzie polegało na tem, że kilku osobników, kupionych przez Brytyjczyków, będzie mogło „udzielać rad” wicekrólowi angielskiemu, który potem będzie mógł naturalnie zrobić to wszystko, co będzie leżało w interesie magnatów, wyszukujących Indji.

Co się tyczy „uzasadnienia” ze strony rządu brytyjskiego, to każdy narodo- uosobiony Hindus podziękuje za możliwość „złożenia jeszcze większych ofiar” dla swych brytyjskich ciemieczów i pomimo „głębokiego wzruszenia” rządu brytyjskiego należy ocenić ten najnowszy niewybredny wybieg, mający na celu zwabienie naiwnych w sieć.

Wielki pożar na wybrzeżach Tamizy.

Sztokholm, 10 sierpnia. Według doniesień z Londynu wielki pożar zniszczył w nocy na piątek szereg wielkich składów na wybrzeżach Tamizy.

Noc została rozjaśniona blaskiem płomieni, które można było z odległości kilku kilometrów zauważyć. W komunikatach londyńskich nie podano, czy powodem pożaru były bomby, zrzucone przez niemieckich lotników. Reflektory artylerji przeciwlotniczej wykazywały jedyną możliwą działalność, a oddziały straży pożarnej walczyły przez kilka godzin, zanim zdołały opanować pożar.

Opinia neutralnego dyplomaty o Anglikach.

(=) Genewa, 10 sierpnia. Pewien neutralny dyplomata, który niedawno powrócił z Francji, opowiadał następujące szczegóły:

Wściekłość Francuzów, podobnie jak Belgów przeciwko Anglikom nie ma granic. Anglik, któryby miał teraz odwagę pokazać się w Belgji, nie wyszedłby z niej żywy. Powodem tej wściekłości jest nie tylko powszechnie dające się odczuć rozczarowanie z powodu katastrofalnej niedostateczności „wojskowej pomocy”, udzielonej przez Anglików, ale także nie nadające się do skwalifikowania zachowania zarówno wyższych oficerów, jak i niższych szarż w okolicach zajmowanych w swoim czasie przez wojska angielskie.

Jak odbyło się włączenie nowych republik do Związku sowieckiego?

Moskwa, 10 sierpnia. Włączenie nowych obszarów, zdobytych przez Rosję na podstawie różnych posunięć politycznych do Związku sowieckiego odbyło się w sposób bardzo uroczysty.

Zwołana została Najwyższa Rada Sowieców na nadzwyczajne posiedzenie, w którym brały udział delegacje krajów, których przylączyły się do Związku sowieckiego. W obecności wszystkich zwierzchników tego olbrzymiego państwa i najwyższych kierowników rządzącej niemi partji komunistycznej, delegacje te wygłaszały deklaracje i przemówienia w języku ojczystym.

Tak więc po raz pierwszy zabrzmiały na Kremlu dźwięki mowy ukraińskiej, białoruskiej, fińskiej, moldawskiej, litewskiej, estońskiej. Oficjalny organ „Izwiestje” również opublikował wygłoszone mowy i deklaracje te w dosłownym ich brzmieniu. W językach, w których zostały wygłoszone, Znamieniem jednak był wypadek, gdy szef usbejskiej republiki postawił wniosek dotyczący przyjęcia Łotyszów do Związku sowieckiego w języku swego kraju ojczystego w środkowej Azji. Wszystkie delegacje, z wyjątkiem Besarabskiej i północnobukowińskiej, przyjechały do Moskwy z własnymi sztandarami narodowymi.

Po przemówieniach odczytano deklaracje i rezolucje, powzięte przez zebrania narodowe ich krajów ze specjalnych albumów, poczem członkowie delegacji poproszeni zostali przez przewodniczącego Najwyższej Rady Sowieców do zajęcia wyznaczonych im foteli.

Można było zauważyć, że goście z obszarów byłej republiki polskiej i krajów bałtyckich czuli się trochę nieswojo, kiedy zajmowali miejsca. Jasnowłosa dziewczynka-chłopka znalazła się w ten sposób pomiędzy ciemnokimi deputowanymi, pochodzącymi z południowych obszarów Rosji. General litewski siedział obok pstro ubranego pastucha-kirgiza. Mała grupka, licząca około dwudziestu osób zniknęła w wielkiej masie deputowanych. Szybko jednak zorientowali się nowicjusze w tym nowym ośrodku i zwyczajach tego wielkiego parlamentu sowieckiego.

Reynaud chciał uciec z 20 milionami franków.

Waszyngton, 10 sierpnia. Dziennik „Times Herald” opisuje ucieczkę dawnego francuskiego premiera Reynauda. Uciekając zabrał on ze sobą dwa samochody. Jeden z nich, w którym Reynaud sam jeździł, wpadł do rowu przydrożnego i został poważnie uszkodzony. W drugim wozie znajdowali się prywatni sekretarze Reynauda z pokaznym bagażem, pośród którego wzięto tajemniczy kufer.

Kufer ten musiano otworzyć na granicy hiszpańskiej. Jak się okazało zawierał on 20 milionów franków, prawdopodobnie pieniądze rządowych, wielką ilość złotych i wielu tajnych aktów, w tym francuskie plany zniszczenia rumuńskich źródeł naftowych. (p)

Dwa lekkie wstrząsy ziemi w Wirtembergji.

Sztutgard, 10 sierpnia. W ciągu ostatnich dni aparaty sejsmograficzne w Sztutgardzie zanotowały dwa mniejsze wstrząsy ziemi, które jednak nie wyrządziły żadnych szkód.

Pierwszy wstrząs zauważono w niedzielę wieczorem około godz. 18.30, a jego ognisko znajdowało się w okolicach Tübingen. Pod wpływem wstrząsu można było odczuć lekkie zachwianie się podłóg w mieszkaniach oraz brzęczenie naczyń w szafach. Dwa dalsze, następujące w krótkich po sobie odstępach czasu wstrząsy zanotowano dalej we czwartek o godz. 17.22 w okolicach Balingen. Wstrząsy te mogą mieć swoje źródło w corocznie obserwowanych przesunięciach w skałach szwabskich.

Antybryt. organizacja w Tokio.

Tokio, 10 sierpnia. W Tokio powołano do życia „Antybrytyjską Unję obywateli Tokio”, do której przystąpili wszyscy deputowani miejscy.

Jak piszą dzienniki Unja ta określiła za konieczne zaatakowanie przez Japonję Hongkongu i Singapuru oraz obsadzenie Rangoon.

Znaczenie portów w bryt. Somali.

Berlin, 10 sierpnia. Wiadomość o dotarciu wojsk włoskich do Zeila i Berbera nasyła różne komentarze łączące się z ogólną sytuacją polityczno-wojskową w Afryce. Zeila i Berbera, to dwa najważniejsze porty brytyjskie w Somali, które w czasie wojny abisyńskiej odegrały dużą rolę, gdyż tamteży właśnie dostarczała Anglia broni wojsku abisyńskiemu, podtrzymując jego opór. Z Zeila prowadzą dobre szosy samochodowe do Harraru i do Dire Dau, leżących nad linją kolei. Posuwanie się wojsk włoskich w kierunku tych portów ma na celu przedewszystkiem uniemożliwienie sznugowania broni do Abisynji, a tem samem utracenie ewentualnego powstania Abisynczyków. Zjawienie się na horyzoncie ekscesarza Haile Selassie wskazuje jasno na zamiar Anglii wzniecenia powstania w Abisynji.

O co chodzi w konflikcie angielsko-japońskim?

Kraków, w sierpniu.

Czytając ostatnie wiadomości o przykrościach wyrządzanych sobie nawzajem przez Anglię i Japonię, nie orzeczemy się przecież czytelnik w podłożu tego konfliktu, gdyż wiadomości z Dalekiego Wschodu dochodzą do nas tylko w postaci fragmentarycznej.

A jednak drogi tego konfliktu są niezwykle skomplikowane i ciekawe, gdyż łączy się z jedną z kilkunastu wojen podległościowymi dążeniami Indyj, a przy najmniej Burmy. Jak wiadomo, prowadzi Japonia od kilku lat zacieklą wojnę z Chinami, i jak się okazuje ze sprawozdań japońskich meżów stanu są rezultaty tej wojny mało zadowalniające. Jedynym efektem tych zapasów, które kosztowały bardzo dużo pieniędzy a jeszcze więcej egzystencji ludzkich jest stworzenie cesarstwa Mandżukuo, które powierzono jako cesarzowi eksmonarsze chińskiemu, zeuropeizowanemu, Pu-Yi. Walka z marsz. Czang-Kai-Szekiem ciągnęła się ze zmiennym szczęściem, gdyż wojska jego ciągle zaopatrywało się w broń bądź to z francuskich Indochin, bądź też z brytyjskiej Burmy, w końcu z Hong-Kongu brytyjskiego.

W ten sposób miała stolica marszałka Czang-Kai-Szeka ciągle nową pożywkę w postaci materiałów wojennych, fabrykatów i półfabrykatów pochodzenia europejskiego i mogła sprostać wielkiej walce z Japonią. Japonia nie mogła pozwolić sobie na ostry protest. Dopiero więc w chwili, kiedy Francja i Anglia, zajęte wojną w Europie musiały bardziej polubownie występować w zagadnieniach Dalekiego Wschodu, zwróciła się Japonia z protestem przeciwko dostarczeniu broni drogą na Burmę. W dniu 20 czerwca br. zgodziła się Francja na to tolerowanie w francuskich Indochinach komisarzy japońskich, którzyby pilnowali, aby nie wywożono do Chin żadnego materiału wojennego. W tym samym czasie odcieły wojska japońskie Hong-Kong od Chin marszałka Czang-Kai-Szeka i pozbyto się w ten sposób również dowozu broni. Pozostała jednak trzecia droga na Burmę, co do której nie można było niczego uzyskać. W końcu zgodziła się Anglia na zamknięcie tej drogi na trzy miesiące, tj. na czas kiedy przejsie gorzyszych tych okolic jest niezwykle utrudnione z powodu ciągle wiejącego pustynnego wiatru, (ezerwiec, lipeć, sierpień, wrzesień).

Całe pogranicze Burmy i Chin tworzą wysokie góry z głębokimi dolinami, przez które trzeba przedzierać się albo pieszo albo też przy pomocy jucznych zwierząt. Jedyną bowiem drogą, którą poczęto budować w roku 1938 przy pomocy angielsko-amerykańskich inżynierów jest jeszcze w stanie powstawania i dopiero za jakieś 2-10 lat będzie naprawdę stanowić ważną arterję komunikacyjną. Do tego jednak czasu trzeba posługiwać się karawanami bądź też ciężarówkami, które z trudnością przebywają tę drogę. Tak czy owaak szło dziennie jesienią ub. roku 300 ton towaru do Chin. Transporty te przesyłano do Laszjo koleją, stamtąd zaś autobusami ciężarowymi.

Oczywiście, że ciągle te transporty broni do Chin są niewyczerpanym źródłem dochodu dla wielkich firm zbrojeniowych, i wydobywają ze skarba marszałka Czang-Kai-Szeka niezliczone miliony złotych dolarów czy funtów szterlingów. To jest też powodem, że Anglia tak uparcie broni owego przewozu. Jest to bardzo skomplikowana sieć organizacyjna, która posiada w Rangunie i w Laszjo swoje główne biura. Zarząd tych transportów prowadzony jest przez Bank Chiński oraz Chińskie Towarzystwo Przewozowe Południowo-zachodnie. Utrzymuje ona zresztą komunikację lotniczą między stolicą a Rangunem, a pozatem wielką ilość aut ciężarowych, które w tym trudnym terenie mogą rozwijać szybkość najwyżej 20-25 km/godzine.

W całej tej wielkiej grze najmniej ma do powiedzenia sama Burma, która jakkolwiek w dniu 1 kwietnia 1937 otrzymała własną konstytucję, rządzona jest jednak mimo parlamentu dosyć twardo przez angielskiego gubernatora. Właściwie jest ona mało zainteresowana w rozgrywkach angielsko-japońskich, gdyż na przemycie broni do Chin nic nie zyskuje będąc krajem wybitnie rolniczym. Natomiast ze względów ogólnych, narodowych, żyje wielu Burmańczyków w Japonii i prowadzi antyangielską propagandę. Z dwóch powodów sprzyja część ludności Burmy Japonii: najprzód odczuwa ona przewóz broni przez Burmę do Chin jako pewnego rodzaju pogwałcenie neutralności tego państwa, a następnie złości ich to, że olbrzymie dochody, jakie daje przewóz broni idą jedynie do kieszeni dostawców, a w małej części do dochodzą do rąk miejscowej ludności. Nic też dziwnego, że robotnicy w Rangunie kilkakrotnie już podnieśli otwarcie bunt przeciwko tym przewozom, ze względów zresztą czysto ekonomicznych.

Emigracja burmańska w Japonii reprezentowana jest przede wszystkim przez b. ministra gospodarki narodowej, dra Thein Maung, ale również przez innych meżów stanu tego kraju. Emigracja ta posiada w Japonii stowarzyszenie „Japonia-Burma”. Jak również organizacja studencka. Wobec tego, że przemysł wojenny w Chinach jest do dziś dnia w stanie dopiero początkowym i że z Rosji przez Turkiestan sprowadza armia marszałka Czang-Kai-Szeka bardzo niewiele broni, droga przez Burmę pozostaje w dalszym ciągu ważnym momentem w wojnie japońsko-chińskiej, to też panuje obecnie, jak doniosły osta-

tnie wiadomości w Japonii, duże zdenerwowanie po stwierdzeniu, że pomimo, iż upłynęły trzy tygodnie od zawarcia umowy między Anglią a Japonią co do

wstrzymania transportów broni, układ ten zostaje w pełni respektowany. Tak więc istnieje w dalszym ciągu na Dalekim Wschodzie ciągle ognisko niepokoju. (g)

Japonia domaga się baz obronnych w Indochinach francuskich.

Kampania prasowa angielsko-francuska na Dalekim Wschodzie

(=) Rzym, 10 lipca. Dzienniki włoskie donoszą z Tokio o rokowaniach między tamtejszym ambasadorem francuskim a rządem japońskim z powodu roszczeń odnośnie do Indochin. Japonia domaga się przyznania jej prawa korzystania z baz lotniczych i morskich, a to celem szybkiego zakończenia działań wojennych z wojskami Czang-Kai-Szeka, a dalej celem podjęcia znaczniejszej pod względem rozmia- rów obustronnej wymiany towarowej.

Przedewszystkiem Japonia pragnęłaby otrzymać kruszce żelaza, cyny, oraz inne minerały wzamian za swe wyroby. Dotychczas brak szczegółów o przebiegu konferencji, odbywających się w Vichy. Według informacji prasy francuskiej, jednostki floty japońskiej miały opuścić

Formozę i udać się w kierunku wybrzeży Chin południowych.

Również wychodzące w Szanghaju francuskie pismo lokalne poczuwa się obecnie do obowiązku zajęcia stanowiska w sprawie uporu Anglików, przedewszystkiem zaś w sprawie fałszywych angielskich doniesień i oszczerstw na osobę marszałka Petaina.

Nastroje przeciwko Anglikom na Dalekim Wschodzie uległy tak dalece pogorszeniu, że szereg poważniejszych angielskich firm żeglarskich i eksportowych, m. in. również „Imperial Chemical” zdecydowały się na likwidację swych oddziałów. W Tokio zebrała się komisja zbiegłych Hindusów, która czyni wysiłki o odzyskanie niezawisłości Indyj.

Agencja Reutersa przyznaje się wreszcie, że mowa Hitlera cieszy się w Anglii olbrzymim powodzeniem

Niesamowity handel ulotkami, zrzuconymi przez lotników niemieckich.

(S) Genewa, 10 sierpnia. Agencja Reutersa opublikowała krótką notatkę treści następującej:

„Na polach w okolicy miejscowości Midland znaleziono ulotki, których treść zawiera ostatnią mowę Hitlera, wygłoszoną w Reichstagu. Ulotki te, pozbierane przez dziesiątę, sprzedano, przeznaczając cały dochód na rzecz Czerwonego Krzyża”.

Lakoniczna informacja urzędowej angielskiej „wytwórni wiadomości” Reutersa niezawodnie stanowi niechętnie przyznanie się do prawdy. Dotychczas bowiem brytyjscy propagandziści czynili wysiłki w kierunku zatuszowania prawdy o tem, że zrzucone w Anglii ulotki z mową kanclerza Hitlera wywarły niezwykle silne wrażenie.

Zarówno Duff Cooper jak i inni „strategowie kłamstwa” na wyspach brytyjskich

uważali za stosowne utrzymywać, jakoby mowa Hitlera „nikogo w Anglii nie interesowała”. W rzeczywistości jednak wspomniane ulotki są do tego stopnia poszukiwane, że — czyż mogłoby być inaczej w tym kraju handlarzy — uczyniono z nich poszukiwany w handlu obiekt.

Na uwagę zasługuje fakt podkreślany zresztą jeszcze przez kilku dniami przez pewien wielki dziennik amerykański, że te ulotki zostały przez bezrobotnych uznane jako niezwykle korzystne źródło zarobkowe. Wykorzystując tę okoliczność, iż dzienniki brytyjskie z obawy przed prawdą nie przyniosły dosłownej treści mowy Hitlera, uczynili oni z ulotek doskonały artykuł handlowy. Zapasy ulotek są rozchwytywane, a czerpane przez bezrobotnych dochody z tego źródła stale rosną. (p)

Jak się finansuje „niedostrzegalną wojnę”

Nowa angielska afera w Rumunii. — Łapówki dla mącieli opinii publicznej.

(=) Rzym, 10 sierpnia. W toku dochodzeń w sprawie politycznych i finansowych machinacji Anglii na terenie Rumunii wykryto — jak donosi bukareszński korespondent „Messagero” — nowy skandal.

Pod płaszczykiem na wielką skalę zakrojonych transakcji handlowych utworzono w Banku angielsko-rumuńskim konto kredytowe w sumie miljarde lei na celowo użyte nazwisko nieznanego bliżej żyda! Dochodzenia wykazały, że kredyt ten przeznaczony był do podkopania życia gospodarczego i politycznego kraju i dla prowadzenia tego rodzaju „niedostrzegalnej wojny”, jaką Anglia uważa za uprzywilejowany środek.

Poważna suma z tego konta wypełniła kieszenie trucieli opinii publicznej. Wprawdzie usunięto przed kilku dniami z Rumunii zespół Anglików; chodziło w tym wypadku jedynie o tych, którym zlecono dokonanie aktów sabotażu i przeprowadzenie planowego zniszczenia rumuńskich kopalń naftowych.

Najważniejsi jednak agenci, prowadzonej przez Anglików „niedostrzegalnej wojny” pozostawali nadal w Bukareszcie. Obecnie zajmują oni wybitne stanowiska w

życiu gospodarczym Rumunii i z powodu swej podziemnej i ciemnej działalności uchodzą za bardzo niebezpiecznych.

Wspomniani agenci bankowo-finansowi, którzy rozpostarli swe sieci nad całym krajem, mają być finansowani przez kilku dziennikarzy, względnie ludzi za takich się podających. Należy postawić pod znakiem zapytania działalność 18 angielskich „korespondentów prasowych”, którzy z powodu pietrzających się trudności, a nawet niemożności przekazywania w chwili obecnej wiadomości, żyją sobie z tego funduszu wojskowego, produkując kłamliwe i alarmujące wiadomości, które trawiają opinię publiczną i w ten sposób wywołują stan moralnej depresji.

Rząd rumuński winien tym panom baczej patrzeć na palce, a następnie podać do wiadomości opinii publicznej wyniki dochodzeń. W każdym bądź razie podkreśla korespondent „Messagero”, że wskazówka na barometrze, przebywających w Rumunii Anglików przewiduje burzę. Burza ta może być w swych skutkach o wiele gorsza, niż ją wywołał Wenger i jego towarzysze.

Kwestja żydowska w Rumunii.

Bukareszt, 10 sierpnia. Rada ministrów obradowała nad ostatecznym sformulowaniem statutu, na mocy którego rozwiązane ma być zagadnienie żydowskie w Rumunii. Rada ministrów postanowiła żydów zamieszkujących w Rumunii podzielić na trzy kategorie.

Do pierwszej kategorii zaliczono wszystkich uczestników wojny o niepodległość 1877 i ich potomków, pozatem wszystkich tych, którzy już przed wojną światową posiadali prawo obywatelstwa państwa rumuńskiego jak i tych, którzy podczas wojny światowej czynnie przyczynili się do zdobycia nowych prowincji przez Rumunję. Do tej pierwszej kategorii należą także i potomkowie tych ostatnich, którym z wyjątku pełnienia funkcji przyznane zostały wszystkie inne prawa obywatelskie.

Do drugiej kategorii zaliczono wszystkich żydów, którzy osiedlili się w Rumunii już przed wojną światową, ale mimo tego nie są uprawnieni do pełnienia służby wojskowej. Zaliczeni do tej kategorii żydzi będą masieli płacić podatek wojsko-

wy, czyli będą zaciągania do służby pracy.

Wszystkich żydów, którzy osiedlili się w Rumunii po wojnie światowej zaliczono do trzeciej kategorii. Tym żydom nie wolno wykonywać wolnych zawodów, pełnić jakichkolwiek funkcji, przez które można by wchodzić w jakiś kontakt z władzami. Również nie wolno tym żydom zaliczonym do tej kategorii posiadać ziemi, kin, filii państwowych przedsiębiorstw monopolowych, albo trudnić się wydawnictwem druków, wolno im natomiast trudnić się handlem.

Rząd rumuński wysłał 22 dziennikarzy żydowskich do obozu koncentracyjnego.

(=) Bukareszt, 10 sierpnia. W Rumunii aresztowano i wysłano do obozu koncentracyjnego 22 bezrobotnych dziennikarzy, głównie żydów, którzy rozszerzali pogłoski, sklerowans przeciw interesom państwa.

Wśród aresztowanych znajduje się dawny naczelny redaktor wielkiego, zawieszono już przed kilku laty dziennika żydowskiego „Adewerul Socor”.



Czy brali pieniądze...

Kraków, 10 sierpnia.

Rząd francuski w Vichy postanowił rozpocząć dochodzenia przeciwko niektórym dziennikarzom francuskim, którym zarzuca się, że pozostawali oni na służbie obcych mocarstw. Dochodzenia te mają wykazać, czy dziennikarze ci pobierali jakieś specjalne wynagrodzenie od obcych rządów, w zamian za które nadawali swym artykułom odpowiedni ton i kierunek.

Wiadomość ta może zaskoczyła niejednego z czytelników, gdyż przyzwyczajeni byliśmy do tego, że tego rodzaju stosunki nie mogą panować w dobrze i sprawiedliwie rządzonej państwie. Okazuje się jednak, że we Francji wypadki przekupywania prasy były na porządku dziennym. Wielec potentaci finansowi, którym zależało na ukrywaniu swych sprawek, jak np. potężny koncern fabryk broni Schneider-Creuzot, utrzymywali własne organa prasowe, aby przy ich pomocy forsować swoje punkty widzenia. Inni uciekali się do łatwiejszych metod, kupując poprostu pewnych ludzi.

W związku z powyższym przypomina się nam kampania, jaka pewna część prasy francuskiej rozpoczęła dwa lata temu w sprawie przeciwko Polsce. Atak ten był tem więcej dziwny, że nastąpił po dość wydatnym zbliżeniu Polski do Francji. Komuś widocznie zależało na tem, aby przypisać Polsce łatkę i... za pieniądze zrobiono wszystko. Nie przeszło do tem, że kilka miesięcy później ukazał się w tem samym piśmie francuskim entuzjastyczny artykuł o Polsce. Zagadkę ukazania się tego artykułu mogłyby zapewne wyjaśnić akta ambasady polskiej w Paryżu. To też nie dziwi nas zapowiedź uszczerbka dochodzeń przeciwko pewnym dziennikarzom francuskim, a na pytanie, czy brali oni pieniądze od obcych mocarstw, możemy spokojnie odpowiedzieć brali, brali od każdego, kto tylko chciał dawać.

Walka Szwajcarii z anarchizmem

Zurych, 10 sierpnia. Jak w Bernie urzędowo zakomunikowano, szwajcarska rada związkowa przyjęła przedłożony jej przez departament sprawiedliwości i bezpieczeństwa projekt ustawy zabraniającej działalności komunistycznej i anarchistycznej.

W związku z tą ustawą, została zabroniona na terenie Szwajcarii wszelka akcja partii komunistycznej jak również organizacji trockistowskiej i anarchistycznej. Wszelka indywidualna propaganda komunistyczna i anarchistyczna bez względu na jej formę została zabroniona. Za wszelkie przekroczenia ustawy przewiduje karę więzienia do lat trzech lub 5000 Fr. szw. grzywny, przyczem mogą być wyznaczone obie te kary łącznie.

Wydając tę ustawę, Rada Związkowa poszła za przykładem niektórych kantonów, które na swych terenach dawno już uchwały podobny zakaz, odnoszący się do partii komunistycznej. Ustawa weszła w życie w dniu 8 sierpnia br.

Podpisanie niemiecko-rumuńskiego układu gospodarczego.

Bukareszt, 10 sierpnia. Niemiecko-rumuński układ gospodarczy w sprawie eksportu rumuńskiego zboża do Niemiec został podpisany w rumuńskim ministerstwie gospodarki przez rumuńskiego ministra gospodarki Leona i niemieckiego specjalnego pełnomocnika posła dr. Neubachera.

Bliższe szczegóły dotyczące układu nie zostały jeszcze podane do wiadomości.

Ratyfikacja niem.-tureckiej umowy wymiennej.

(=) Istambuł, 10 sierpnia. Na ostatnim plenarnym posiedzeniu parlamentu tureckiego Izba ratyfikowała umowę niemiecko-turecką, dotyczącą wymiany towarowej. Następane posiedzenie parlamentu odbędzie się 21 sierpnia br.

Nowomianowany poseł niem. przy rządzie słowacki

(=) Bratysława, 10 sierpnia. W ubiegłym czwartek odbyła się w letniej rezydencji głowy państwa słowackiego w Małych Topolczanach uroczysta audjencja, w czasie której nowomianowany poseł Niemiec Manfred von Killinger wręczył prezydentowi ks. dr Tiso swe papiery uwierzytelniające.

W czasie audjencji obecny był prezes rady ministrów spraw zagranicznych dr Tuksa.

Zatonięcie okrętu u wybrzeży Anglii.

(1) Lizbona, 10 sierpnia. Według doniesienia z Londynu szwedzki parowiec towarowy „Atos” pojemności 1.500 ton zatonął podczas podróży z jednego z portów angielskich do Szwecji.

Ograniczona służba wojskowa w Stanach Zjednoczonych.

Nowy Jork, 10 sierpnia. Wydział wojskowy senatu Stanów Zjednoczonych przyjął 12 głosami przeciwko 3 ustawę o „ograniczonej służbie wojskowej“.

Według tej ustawy podlegają służbie wojskowej wszyscy mężczyźni między 21 a 31 rokiem życia, co dałoby Stanom Zjednoczonym 4,5 miliona żołnierzy. Rząd Stanów Zjednoczonych zamierza zaciągnąć z tych roczników 400.000 mężczyzn na jesień br., na wiosnę zaś roku 1941 resztę, celem przeszkolenia przez jeden rok. W związku z ustawą o ogólnej służbie wojskowej wystąpił kierownik organizacji zawodowych C. I. O. odrzucając tę ustawę i oświadczając, że związek jego będzie głosował za ustawą, jeżeli stanie się ona narodową koniecznością.

Dymisja ameryk. ministra poczty.

(=) Waszyngton, 10 sierpnia. Minister poczty Stanów Zjednoczonych Farley złożył prośbę o swą dymisję. Prezydent Roosevelt przychylił się do wniosku ministra i udzielił mu dymisji z dniem 31 sierpnia.

Przerwa w komunikacji pocztowej między Brazylią a Europą.

Pernambuco, 10 sierpnia. Dostarczenie przesyłek brazylijskiej poczty na drodze okrętowej do Europy zostało przejściowo wstrzymane.

W myśl tego zarządzenia, brazylijski parowiec pasażerski „Bage“ wyładował w Pernambuco całą przeznaczoną dla Europy pocztę, zanim wyruszył w drogę do Linopy.

W urzędowej deklaracji brazylijskiej oświadczono, że brazylijskie ministerstwo spraw zagranicznych stara się ostatecznie wyjaśnić sprawę konfiskaty poczty przez Anglię.

Neutralność Grecji.

Ateny, 10 sierpnia. W dniu czwartej rocznicy wprowadzenia nowego ustroju w Grecji zwrócił się premier Metaxas do greckiego narodu, omawiając położenie polityczne i ekonomiczne Grecji. Oświadczył on, że Grecja nadal pozostanie neutralna, nie kierując się egoistycznymi popudkami, lecz rozumiejąc, że najlepszą usługą jaką może oddać Europie jest przychylenie się do utrzymania pokoju w południowo-wschodniej Europie.

Co zyskała Rosja nad Bałtykiem?

Moskwa, 10 sierpnia. Po oświadczeniu się trzech republik bałtyckich t. j. Litwy, Estonii i Łotwy za przystąpieniem do Związku Sowieckiego. Republik Radzieckich, rozpoczęto opracowanie ram współpracy tych państw z Rosją, która ma im pozostawić pewne dziedziny autonomiczne. Trzy przyłączone republiki przedstawiają się pod względem ludności i obszaru następująco: Litwa obejmuje 59.478 km. kw. i 2,5 miliona mieszkańców. Mają być do niej dołączone pewne terytoria zamieszkałe przez litewską ludność. Łotwa, która staje się piętnastą republiką radziecką, posiada 65.791 km. kw. z 1.950.000 mieszkańców; w końcu Estonia, która stanie się 16-tą z rzędu republiką radziecką, posiada 47.549.060 km. kw. i 1.300.060 mieszkańców.

Budowa słowackiej autostrady.

Bratysława, 10 sierpnia. W obecności ministra spraw wewnętrznych Macha odbyły się narady ce do przygotowań do budowy słowackiej autostrady.

Jak mówią, przewidziano założenie słowackiego towarzystwa budowy autostrady, w którego pracy należy się liczyć z pomocą niemieckich sił fachowych. Planowana autostrada będzie miała 28,5 m szerokości i będzie prowadziła z Bratysławy przez Tyrnawę, Rózomberk i Preszów do Michałowic. Długość całej trasy będzie wynosiła 450 km.

Pod miejscowością Sw. Marcin odgałęziać się będzie boczna droga, która dalej przez Żylinę i Czaczę będzie miała połączenie z planowaną autostradą przez Morawską Ostrawę do Berlina. Przy pomocy tej autostrady najwybitniejsze miejscowości kąpielowe na Słowaczynie będą połączone ze sobą.

Na tej samej konferencji u min. Macha postanowiono, że wszystkie gminy, które są całkowicie wolne od żydów, zostaną oznaczone przez gwardję Hlinkowską w czasie specjalnych uroczystości.

Niecodzienny pojedynek.

Kopenhaga, 10 sierpnia. We czwartek rozegrał się w ogrodzie pewnej willi w Kopenhagie oryginalny pojedynek. Pewien duński aktor wyzwał na pojedynek jednego z krytyków kopenhaskich, który w swej recenzji obszedł się bardzo nieładnie z pewną koleżanką aktora. Krytyk przyjął wyzwanie, a za broń wybrał łuk i strzałę, ponieważ w Danii osoby cywilne nie mają prawa posiadania broni.

Po dwukrotnej wymianie strzał, aktor został ranny w ramię, poczem walka została przerwana. Aktorka, o którą chodziło, przyglądała się pojedynekowi (!).

Ostrożność floty hispańskiej.

Nowy Jork, 10 sierpnia. — Ministerstwo marynarki wydało ostatecznie rozporządzenie zakazujące wszystkim jednostkom morskim opuszczenia hispańskich lub też obcych portów, w których się obecnie znajdują. (p)

Definicja pojęcia „żyd“ w Gen. Gubernatorstwie.

Kraków, 10 sierpnia. W związku z niejednym rozporządzeniem władz aktualnym stało się ustalenie pojęcia „żyd“. Sprawę tę rozwiązuje oficjalne rozporządzenie z 21. 24 lipca, w którym pojęcie to zostało udefiniownie ustalone.

W myśl tego rozporządzenia, rozróżniamy dwie kategorie osób. Do pierwszej zaliczone są te osoby, które w istocie rzeczy są żydami, a do drugiej zaś tych, które są uważane za żyda.

Jeśli zatem w przepisach prawnych i administracyjnych Generalnego Gubernatorstwa użyte jest pojęcie żyd, wówczas należy przez nie rozumieć: 1) osobę, która według przepisów prawnych obowiązujących w Rzeszy jest żydem, lub jest uważana za żyda, 2) osobę, która jako były obywatel polski lub jako nie posiadająca żadnej przynależności państwowej jest żydem, lub uważana jest za żyda.

Kto zatem jest żydem?

Odpowiedź na to pytanie znajdujemy w par. 2 rozporządzenia. Żydem jest ten, którego conajmniej trzej dziadkowie są pod względem rasowym pochodzenia czysto żydowskiego. Zaznaczyć należy, że pojęcie „trzej dziadkowie“ nie oznacza trzech pokoleń wstecz, lecz jedynie rodziców ojca i matki, wchodzącej pod uwagę jednostki.

Kogo uważa się za żyda?

Za żyda uważa się tego, którego dwaj dziadkowie są pod względem rasowym pochodzenia czysto żydowskiego, a) o ile w dniu 1 września 1939 r. należał do żydowskiej gminy wyznaniowej, lub po tym terminie zostaje do niej przyjęty, b) o ile w chwili wejścia w życie rozporządzenia niniejszego był w związku małżeńskim z żydem, lub po tym terminie w związek taki wchodził, c) o ile pochodzi z poza małżeńskiego obcowania z żydem w rozumieniu 1 i urodził się po dniu 31 maja 1941. Za żyda pochodzenia czysto żydowskiego uważa się bezwzględnie każdego z dziadków, jeżeli należał do żydowskiej gminy wyznaniowej.

Przepis ten jest bardzo ważny i będzie on posiadał duże znaczenie dla wielu osób. Musimy zatem wyjaśnić, że jeżeli ktoś urodził się z małżeństwa mieszanego, t. zn. którego ojciec lub matka byli żydami, to już uważa się za żyda w rozumieniu obecnej ustawy. Za żyda uważa się dalej także każdego, kto żeni się z żydówką, względnie wychodzi za żyda, przyczem pojęcie żyd rozumie się tu w znaczeniu rasowym, a nie religijnym. Za żyda uważa

się także tych, którzy urodzą się jako dzieci nieslubne żydówek z obcowania z aryjczykiem, jak również aryjek z obcowania z żydami.

Rozporządzenie ustala dalej

pojęcie „mieszaniec żydowski“.

Według tego ustępu przez pojęcie „żydowski mieszaniec“ należy rozumieć: 1) tego, który według prawnych przepisów, obowiązujących w Rzeszy jest żydowskim mieszaneem, 2) tego, który, jako były obywatel polski lub jako nieposiadający żadnej przynależności państwowej ma jednego lub dwóch z dziadków pod względem rasowym pochodzenia czysto żydowskiego, chyba, że jest uważany za żyda w myśl powyższych przytoczonych przepisów.

Definicja pojęcia „żyd“ posiada przede wszystkim najważniejsze znaczenie w związku z określeniem,

które przedsiębiorstwo uważa się za żydowskie.

Sprawy te zostały ustalone w paragrafie 4 powyższego rozporządzenia. Tak więc przedsiębiorstwo uważa się za żydowskie jeśli właściciel jest żydem w rozumieniu wyżej przytoczonym.

Jeśli dane przedsiębiorstwo jest spółką osobową, wówczas uważa się za żydowskie jeśli jeden lub więcej osobście odpowiedzialnych współników są żydami. Jeśli zaś przedsiębiorstwo posiada osobowość prawną, wówczas uważa się je za żydowskie; a) jeśli jedna lub kilka osób powołanych prawnego zastępstwa albo jeden lub kilku członków rady nadzorczej są żydami, b) jeśli żydzi mają w niem decydujący udział według kapitału lub prawa głosowania.

Decydujący udział kapitału zachodzi wtedy, jeśli więcej, niż jedna czwarta kapitału należy do żydów. Decydującym według prawa głosowania jest udział wtedy, gdy głosy żydów posiadają połowę ogólnej liczby głosów.

Pozatem przedsiębiorstwo uważa się za żydowskie także i w takim wypadku, jeśli znajduje się ono faktycznie pod wpływem żydów.

Przepisy dotyczące przedsiębiorstwa stosuje się również do stowarzyszeń, fundacji, zakładów i innych instytucji, które nie są przedsiębiorstwami.

Zaznaczyć należy, że przepisy prawne i administracyjne, wydane dla żydów, obejmują żydowskich mieszanceów tylko wtedy, gdy to jest specjalnie postanowione. Rozporządzenie weszło w życie z dn. 1 sierpnia 1940 r.

Reorganizacja polskiej biblioteki państwowej w Warszawie.

Największy księgozbiór literatury polskiej i wszystkich dzieł o Polsce — obejmuje półtora miliona tomów.

(=) Warszawa, 10 sierpnia. Kierownik zarządu głównego biblioteki b. Rzeczypospolitej Polskiej dr. Abb, dyrektor Biblioteki Uniwersyteckiej powierzył drowi Witte, radcy bibliotekarskiemu uniwersytetu wrocławskiego stanowisko komisarycznego kierownika i rzeczoznawcy, a zarazem zlecił mu dokonanie ewidencji wszystkich znajdujących się na terenie Warszawy i okręgu warszawskiego bibliotek naukowych.

Jak nas informuje dr. Witte zostaną złączone w jedną całość księgozbiory Biblioteki Uniwersyteckiej, mieszczącej się na Krakowskim Przedmieściu 26/28, oraz Biblioteki Narodowej, mieszczącej się przy ul. Rakowieckiej 6, przyczem oba te połączone księgozbiory otrzymają nazwę Biblioteki Państwowej w Warszawie.

Biblioteka Państwowa w Warszawie dzielić się będzie na dwa oddziały, mianowicie na oddział I. Biblioteki Uniwersyteckiej i oddział II. Biblioteki Narodowej. Biblioteka Państwowa służyć będzie do prac naukowych, jak również będzie zbierała i kompletowała nowo ukazujące się dzieła.

Zadaniem oddziału I. będzie przede wszystkim kompletowanie dzieł ściśle naukowych, krajowych i zagranicznych, zaś oddziału II. zbieranie wszystkich dzieł piśmiennictwa polskiego w najszerszym zakresie, oraz ich ewidencja, jak również zbieranie wszystkich dzieł i publikacji o Polsce, jakie ukazały się na świecie.

Księgozbiory obydwu oddziałów obejmują półtora miliona tomów dzieł naukowych. W chwili obecnej zatrudnionych jest 82 sił pracowniczych niemieckich, których zadaniem jest doprowadzenie do porządku zbiorów bibliotecznych, a następnie odszukanie i zewidencjonowanie książek z 30 bibliotek seminaryjnych, należących do oddziału I, które to biblioteki po większej części uległy zniszczeniu w czasie działań wojennych.

W okręgu warszawskim znajduje się 150 bibliotek państwowych i prywatnych, zawierających wartościowe dzieła naukowe, z tej liczby 120 w samej Warszawie.

rytmicy, pow. Garwolińskiego, wspomnianą wyżej Irenę Halinę Zaorską strzeliła do Kazimierza Trzcńskiego w zamierze pozbawienia go życia, trafiając go w głowę, skutkiem czego nastąpiła śmierć Trzcńskiego.

Ponieważ w owym czasie Marja Car była u oskarżonej zajęta jako wychowawczyni dziecka, przeto zachodzi konieczność jej przesłuchania. Marja Car po całej tej sprawie została zwolniona z obowiązków wychowawczyń i wyjechała w niewiadomym kierunku a wszelkie poszukiwania, zarządzone przez policję, pozostały bez skutku. Zeznania Marji Car posiadają jednak wielkie znaczenie dla całości śledztwa, wobec czego sędzia śledczy wydał powyższe wezwanie.

Wojenny przestępca głową zapłacił za swe zbrodnie.

Wojenny przestępca głową zapłacił za swe zbrodnie.

Wojenny przestępca głową zapłacił za swe zbrodnie.

Wojenny przestępca głową zapłacił za swe zbrodnie.

Wojenny przestępca głową zapłacił za swe zbrodnie.

Wojenny przestępca głową zapłacił za swe zbrodnie.

Wojenny przestępca głową zapłacił za swe zbrodnie.

Wojenny przestępca głową zapłacił za swe zbrodnie.

Wojenny przestępca głową zapłacił za swe zbrodnie.

Wojenny przestępca głową zapłacił za swe zbrodnie.

Wojenny przestępca głową zapłacił za swe zbrodnie.

Wojenny przestępca głową zapłacił za swe zbrodnie.

Wojenny przestępca głową zapłacił za swe zbrodnie.

Wojenny przestępca głową zapłacił za swe zbrodnie.

Wojenny przestępca głową zapłacił za swe zbrodnie.

Wojenny przestępca głową zapłacił za swe zbrodnie.

Największy księgozbiór
D. SCHREIBER
KAPELUSZY DAMSKICH
Modelo wiedeński
Zarządca: Fr. Korbiel
Kraków, ulica Florjańska 32
2000k

sób morderstwa na osobie swej matki, swych obydwu siostr i 15-miesięcznego dziecka jednej z siostr. Po tej krwawej zbrodni morderca podpalił dom, aby w ten sposób zatrzeć ślady swego bestjałskiego czynu. Wskutek wzniesionego przez Nitkowskiego pożaru cała wieś była poważnie zagrożona.

Przyczyna, która skłoniła zbrodniarza do popełnienia tego potwornego czynu, była zemsta z powodu rzekomego pokrzywdzenia go przy podziale majątku.

(Jo) ADRESY APTEK dyżurujących dzisiaj nocy w Krakowie: Rynek Gł. 43, tel. 125-74; Łobzowska 8, tel. 220 15; Dieła 36, tel. 147-60; Grzegorzeczka 9, tel. 138-57; Grodzka 22, tel. 102-03; Plac Matejki 3, tel. 156-11; Plac Inwalidów 7, tel. 156-10; Madalińskiego 7, tel. 124-70, Rakowicka 12, tel. 114-08; Rynek Główny 9, tel. 134-41.

(Jo) DALI SIĘ NABRAĆ PRZEZ O-SZUSTA, Józef Duda i J. Wójcik zamieszkali w Bielozu, idąc ulicą Józefa w Krakowie, zostali zaczepieni przez nieznanego im żyda, który obiecał im sprzedać ubranie i skórę. Obydwaj zgodzili się chętnie na tę propozycję i udali się w trójkę na ulicę Dieła, gdzie pod jakąś bramą powierzyli żydowi 900 złotych, a sami czekali na obiecaną towary. Okazało się, że padli ofiarą oszusta, który zbiegł z pieniędzmi.

(Jo) POLICJA ZATRZYMAŁA Chleba Rosentala z Krakowa za kradzież kieszonkową portfelu, zawierającego kwotę 688 złotych.

(Zet) ROK SZKOLNY dla szkół na terenie pow. Jędrzejowskiego rozpocznie się w dniu 1 września b. r.

(Zet) BUDOWĘ DROGI WOLBROMSKA władze niemieckie rozpoczęły od kilku tygodni, zatrudniając po kilkadziesiąt robotników dziennie. Byłe władze polskie budowę tej drogi doprowadziły zaledwie do połowy.

(Zet) NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK KLERYKA. W młynie Zamojskiego w Zagorzycach (pow. Miechów) uległ wypadkowi poszarpania lewej ręki w trybach maszyny, kleryk (Seminarjum Duchowne w Kielecach) Zamora, krewny Zamojskiego. Klerykowi Zamora musiano rękę amputować.

(Zet) PODPALENIE. W Witowicach (pow. Miechów) z powodu podpalenia spłonęły domy i zabudowania gospodarza Jana Pateja i Alojzego Miśki.

(Zet) PAJĘCZARZ. Taubie Diament mieszkający w Kiele (Kozia 3), skradziono ze strychu mieszkania garderobę wartości 300 złotych.

(Zet) KRADZIEŻ KROWY. Zofia Foltyn w Sokolim Polu (pow. Włoszczowa) skradziono krowę wartości 500 zł.

(Zet) BANDA CICHONIÓW ZLIKwidowana. W konsekwencji energicznej akcji policyjnej, policja zlikwidowała szajkę bandycką braci Edwarda i Stanisława Cichoniów z Chlewisk, gm. Moskorzew (pow. Włoszczowa). Cichoniowie na czele swej bandy dokonali kilkanaście kradzieży i rabunków z bronią w reku. Od ujętych Cichoniów odebrano pistolety i karabin wojskowy, oraz sporo rzeczy pochodzących z rabunków.

(Zet) BANDYCI NIE PRÓZNUJĄ. W Ołdzy pow. Włoszczowa, kilku bandytów uzbrojonych w broni palną usiłowało dokonać napadu rabunkowego na jednego z zamożniejszych gospodarzy, lecz zostali spłoszeni przez stróżów nocnych. Ci sami sprawcy dokonali w Ołdzy rabunku na młynarza Palke, oraz w Wólce Ołódzkiej gdzie jednemu z gospodarzy, Sroce, zrabowali walizkę z garderobą i 200 zł. w srebrze.

Z EKRAU „SZEPT MIŁOŚCI“.

Kraków, 10 sierpnia.

(w) Czy kobieta, pracująca zawodowo, może zainteresować mężczyznę, szukającego „wiecznej kobiecości“ — oto jest problem, który stanowi temat wiedeńskiej komedii muzycznej p. t. „Szept miłości“, wyświechtanej obecnie przez kinoteatr „Atlantic“. Przyjęło się bowiem za pewnik, że kobieta, która większą część dnia spędza przy biurku czy warsztacie, traci coś ze swego uroku, a tem samem nie przedstawia specjalnego obiektu pożądania przez mężczyznę. Wiemy dobrze, że sprawa ta jest bardzo drażliwa i dla niejednej kobiety niemal tragiczna, zwłaszcza tam, gdzie praca zawodowa uniemożliwia jej staranie się o samą siebie, o swój wygląd zewnętrzny, powab i stroje.

Autor scenariusza filmu „Szept miłości“ dochodzi do przekonania, że wprawdzie mężczyzna chętnie szuka przygody z łatwą, pończugą kobietą, ale jeśli chodzi o poważne „na całe życie“ uczucie — to zawsze wybierze kobietę rzeczowo ustosunkowaną do problemów życiowych i pracującą zawodowo... lecz kobieta ta musi ze swej strony okazać choć trochę kiekieterji i sentymentu. Tak więc „wilk jest syty i koza cała“. Główne role kreuja w tym filmie Gustaw Fröhlich i Elma Bulla, doskonała zwłaszcza w scenie, przedstawiającej jej mowę adwokacką w sądzie. Duskonarłym komikiem jest Tibor von Halnay.

Uzupełnienie programu stanowi raport nr. 7 z Generalnego Gubernatorstwa oraz wojenny tygodnik filmowy, który tym razem przedstawia mniej okropności wojny, będąc poświęconym akcji obsadzania Francji przez wojska niemieckie i odbudowy zniszczonych obiektów kolejowych oraz szas we Francji.

KRONIKA

Wezwanie sędziego śledczego sądu okr. w Warszawie.

Warszawa, 10 sierpnia. Sędzia śledczy sądu okręgowego w Warszawie, prowadzący śledztwo przeciwko Irenie Halinie Zaorskiej, właścicielce majątku ziemskiego, o zbrodnię zabójstwa, ogłosił wezwanie, aby pani Marja Car, która we wrześniu 1939 r. była wychowawczynią w majątku Korytnica, powiatu Garwolińskiego i świadkiem zbrodni, zechciała się natychmiast zgłosić do sędziego śledczego V. Rejonu w Warszawie, ul. Leszno 53, pokój 576, telefon 573-80, wewn. 167, względnie do najbliższego posterunku Policji Polskiej, względnie zechciała podać swój adres. Także i osobę, którym wiadomym jest adres p. Marji Car, wezwane zostały do zakomunikowania tej wiadomości sędziemu śledczemu względnie Policji.

Tło całej sprawy przedstawia się następująco: W dniu 11 września 1939 r. w Ko-

WŁADYSŁAW BARCICKI.

Tajemnica starych portretów.

Powieść fantastyczna

Zjadłszy lunch odsunął Kotwicz talerz, dopił wino w kieliszku, zapalił papierosa i wyjął z kieszeni portfel.

— O widzisz, ta oto notatka — podał mi wycinek z jakiejś gazety — ukazała się w „Zürcher Zeitung”, za którą powtórzyły ją wszystkie inne pisma szwajcarskie i zagraniczne.

Wziąłem wycinek do ręki i począłem go czytać. Brzmiał on następująco:

„Tajemnicze samobójstwo.

Jak się dowiadujemy, znaleziono w ubiegły piątek właściciela zamku Heidenstein kantonu Zurych, Rajnolda hr. zu Heidenstein nieżywego w jego gabinecie. Zmarły, który liczył 43 lata, był postacią dobrze znaną nie tylko w Szwajcarii, ale też zagranicą dzięki swoim licznym pracom naukowym w zakresie historii i archeologii i uczestnictwa w pracach licznych towarzystw naukowych. Jako człowiek bardzo zamożny prowadził on życie poświęcone jedynie nauce, nie szczedząc kosztów na powiększanie cennej biblioteki zamkowej, zbieranie pięknych zabytków sztuki europejskiej, oraz subwencjonowanie licznych uczonych. Śmierć jego nastąpiła w okolicznościach

zagadkowych: opodal zmarłego leżał wystrzelony rewolwer, zmarły zaś trzymał w ręku średniowieczne lusterko z polerowanego metalu, którego nikt z zamku poprzednio nie widział. Wobec tego, że hr. Heidenstein żył niezwykle samotnie i rzadko bywał w towarzystwie, trudno było sędziemu śledczemu, który udał się na miejsce wypadku, stwierdzić szczegóły z prywatnego życia samobójcy. Jest jednak pewnym, że w grę nie wchodzi ani nieszcześliwa miłość, ani też kłopoty finansowe. Dalsze śledztwo w toku.”

Skończywszy czytać notatkę oddałem ją Kotwiczowi.

— Dziwna historia! — rzekłem — ale ostatecznie takie rzeczy się zdarzają.

— Oczywiście, że się zdarzają, ale jak zobaczysz później, ten wypadek jest wyjątkowy. Ale wprawdzie muszę ci jeszcze opowiedzieć moją wizytę u tego człowieka, którego poznałem trzy lata temu. Zresztą miałem aż nadto powodów, żeby go odwiedzić: naprzód był krewnym mojej matki i bardzo z nią sympatyzował, a po drugie zwiędzało się zamek Heidenstein tak, jak się ogląda muzeum, gdyż jest to jedyna z niewielu siedzib średniowiecznych, które zachowały się do dziś dnia w stanie pierwotnym. Wyobraź sobie, stare zamczysko na górze, za potężnym murem z jednej strony, z drugiej zaś z wspaniałym tarasem wykładanym olbrzymimi kamiennymi płytami. Naokoło wawoży zieleniące młodą trawą — do zamku wybrałem się wiosną — obrosłe kepani krzewów, a wśród tego wszystkiego wijący się strumyk górski. Zamek ten robił wrażenie tak bardzo stylowe i średniowieczne

że zdawał się poprostu być kopią jakiejś autentycznej twierdzy. Na dziedzińcu zamkowym znajduje się niezwykle głęboka studnia, a w zamkowej kaplicy widnieją jeszcze malowidła z XV-go wieku. Dzięki pieczołowitości Rajnolda zamieniono kilka sal zamku na muzeum, w którym w dużych gablotach ustawione były niezwykle ciekawe zabytki średniowieczne, w postaci szklanych naczyń, rzeźb, biżuterji, a piękna stara broń zdobiła znów ściany jednej ze sal. Ta część zamku obejmująca muzeum, była dostępna dla publiczności, a natomiast tylko wtajemniczeni i dobrzy znajomi Rajnolda mogli oglądać drugie skrzydło zamku, mieszczące również piękne rzeczy nie postawiane jednak w bezdusznym, muzealnym stylu, — lecz swobodnie dekorujące pokoje.

Pewnego pięknego majowego poranku zasiadłem z Rajnoldem przy śniadaniu na wspaniałym tarasie rozkoszując się widokiem okolicy. Było to moje pierwsze spotkanie z tym dziwnym człowiekiem. Jakkolwiek mówił ze mną o wielu rzeczach i zdawał się być w dobrym humorze, miałem wrażenie, że trapi go jakaś myśl i że całą uwagę skupił na jednym jedynym zagadnieniu, od którego zależy jego szczęście i spokój. Za mało go znałem, aby pytać o powody tego nastroju: starałem się tylko poznać charakter tego człowieka, który wydał mi się bezwzględnie ponad przeciętną miarę.

Byłem u niego trzy dni, gdyż okazało się, że Heidenstein jest również niezłym znawcą sztuk teatralnych i mogłem mu przeczytać fragmenty mojego nowego utworu, prosząc go równocześnie o krytykę i uwagi. Do stołu zasiadała również se-

ekretarka Rajnolda panna Joanna Dalli, z którą pracował nad uporządkowaniem bogatego archiwum i która pomagała mu przy pisaniu jego pracy historycznej o dziejach zamku Heidenstein. Raz tylko wstąpił z sąsiadką wizytą stary znajomy Rajnolda człowiek miły, ale bez znaczenia.

Gdy po trzech dniach pożegnałem w końcu Heidensteina, miałem wrażenie, że go widziałem po raz pierwszy i ostatni.

Przerwał na chwile opowiadanie i spojrział na zegarek.

— Wiesz co, możebyśmy poszli na obiad, bo mimo ciekawego tematu zaczynam być głodny!

Chętnie zgodziłem się na jego propozycję, tem więcej, że i ja poczułem, iż żołądek mój potrzebuje jakiejś realniejszej podniecy.

Poszliśmy wolnym krokiem szukając bliskiej, zacisznej i milej restauracji z dobrem jedzeniem.

W końcu usiedliśmy w niewielkiej sali restauracji „Savoy”, która uchodziła wprawdzie za niezbyt modną, ale za posiadającą świetnego kucharza i cieszącą się sławą dobrej piwnicy.

— Wobec tego, że byłem jednym z niewielu ludzi, którzy w ostatnich czasach przed samobójstwem Heidensteina go odwiedzili, wezwano mnie po katastrofie jako świadka, który może zdoła rzucić nieco światła na tę dziwną sprawę. Dlatego też, jak również z powodu, że znalazłem jednego z sędziów śledczych, mianowicie radcę v. Gwendl, znam przebieg całej dalszej sprawy, rozgrywającej się w murach starego zamku.

(Ciąg dalszy nastąpi).

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Wezwanie

do wszystkich współpracowników byłych polskich instytutów naukowych i zakładów szkolnych.

Komisja Likwidacyjna polskiego Ministerstwa Oświaty wzywa wszystkich urzędników, pracowników i wózników byłych państwowych instytutów naukowych i szkół oraz inne osoby, które jakiegokolwiek przedmioty z wspomnianych zakładów wypożyczyły lub wzięły w przechowanie, aby te rzeczy w przeciągu 14 dni, albo zwróciły do właściwych instytucji, albo złożyły w Komisji Likwidacyjnej polskiego Ministerstwa Oświaty w Warszawie, ul. Bagatela 12. Każdy, u kogo po tym terminie znajdzie się własność zakładów państwowych, będzie karany z powodu bezprawnego jej przywłaszczenia.

2141k
Kierownik Komisji Likwidacyjnej polskiego Ministerstwa Oświaty.

Z URZĘDÓW

Numer akt: I Km. 186/40. — W sprawie Heleny z Hajduków Gancarzowej. — **OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.** Komornik Sądu Grodzkiego w Jasle i rewizor, Józef Ukleja, mający kancelarię w Jasle, ul. Kościuszki Nr. 37, na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 14 sierpnia 1940 r. o godz. 12 w Lubicy odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do Adama i Zofii Kuligów, składających się z 1 szafy na ubrania, 1 baranicy czarnej, 1 budzika i 1 wórniki dużej, oszacowanych na łączną sumę zł 1.200. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym. — Do dnia 25 lipca 1940 r. Komornik Józef Ukleja. 2159k

Sąd grodzki w Krakowie.

Dnia 9 sierpnia 1940 r.

Sygn. I. 2. Ne. 774/40.

Na wniosek Marii Krzempek zarządza się postępowanie celem umorzenia dowodu zastawniczego Kasy Oszczędności Miasta Krakowa Nr. 2936 z 21 stycznia 1939 r. i wzywa się posiadaczy, aby do sześciu miesięcy od daty ogłoszenia zgłosili swoje prawa, gdyż w przeciwnym razie uzna Sąd po bezskutecznym upływie tego czasokresu wymieniony dowód za umorzony. Sędzia: T. Japa.

Odpis.

SAD OKRĘGOWY W JASLE. Wydział I. Cywilny. Dnia 6 sierpnia 1940 r. RHB. II. 244. W rejestrze handlowym przy firmie „Gorlickie Zakłady Przemysłowe” Fabryka przetworów skórnych, chemicznych i ceramicznych, spółka z ogr. odp. w Gorlicach, zarządza się wpis: Uchwałą zgromadzenia spółników z 25 stycznia 1939 r. członkiem zarządu wybrany Dr Aleksander Filasiewicz. 2145k

Baterie — Latarki — Żarówki

Skład wyrobów Fabryki

Centra

Kraków, Potockiego 2 - Tel. 173 41.

Większa ilość

Płyt Arbolitowych

korzystnie na sprzedaż

Zarządca Tartaków w Tarnowie

Stanisław Fenrych

Nowy Świat 33 I.

Partię towarów importowanych,

artykułów chemiczno-kosmetycznych, jak: pastę do zębów „Marleine”, pudry „Marleine” oraz ultramariny i inne farby sprzedaje 758

Reichsdeutsche Handelsniederlassung
WALTER DEUMELLAND

Warszawa, Jerozolimska 77. — Telefon 74-75-1.

Wobec powtarzających się licznych zapytań ze strony P. T. Klientów, wyjaśniam, iż zgodnie z rozporządzeniem Władz, moje znane z dobroci i solidności towary spożywcze

sprzedaję
Wszystkim

K. Ogarczaty

Kraków, ul. Szczepańska 11

Telefon 130 05.

Ogłoszenie.

Zarząd Spółki Akcyjnej pod firmą „Fabryka Porcelany i Wyrobów Ceramicznych Ciemleń, Spółka Akcyjna” zawiadamia pp. Akcjonariuszy, że w dniu 31 sierpnia 1940 roku o godzinie 10-tej, odbędzie się w lokalu notariusza Emila Stąpory, Kraków, św. Jana 6

Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszy Spółki

z następującym porządkiem obrad:

- 1) Zagajenie posiedzenia i wybór przewodniczącego.
- 2) Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej.
- 3) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania, bilansu, oraz rachunku strat i zysków za rok ubiegły.
- 4) Powzięcie uchwały co do straty.
- 5) Pokwitowania Władz Spółki z wykonania przez nie obowiązków.
- 6) Wybór Rady Nadzorczej i Zarządu.
- 7) Wolne wnioski.

P. T. Akcjonariusze, życzący sobie wziąć udział w Zwyczajnym Walnym Zgromadzeniu, powinni złożyć swe akcje w biurze Spółki w Krakowie przy ul. Basztowej 17, najpóźniej na 7 dni przed terminem Walnego Zgromadzenia. 27866

Kawiaśnia „Pani”

Kraków, ulica św. Jana 11, I. p.

Miły lokal.

Przyjemny odpoczynek.

Dr. KRZYSZTOF MISSONA

choroby skórne i weneryczne

KRUPNICZA 18, parter od 3—6 pop.

VIM
czyści wszystko

również płytę kuchenną

Vim - uniwersalny środek do czyszczenia i szorowania jest niezastąpiony dla gospodyni. Czyści metale, szkło, porcelanę i drzewo. Dzięki zawartości mydła nadaje się Vim do mycia rąk.

Tani i praktyczny.
Zastępuje mydło.

WYRÓB FIRMY SCHICHT

Wysyłkę

urządzeń domowych i towarów

do wszystkich miast Generalnego Gubernatorstwa uskutecznią szybko i fachowo 27600

Spółka Transportowa „KRAKOWSKA CRACOVIA” w Krakowie, ul. Grodzka 60. Telefon Nr. 120-78.

Wysyłka drobnicy i wagonów zbiorowych.

BUCHALTER (bilansista)

władający językiem niemieckim (mówi z branży hotelowej, jednak nie koniecznie), 2155k

1 gospodyni, znająca się na kuchni,

2 pokojówki,

1 młodszy służący do odbierania telefonów i lżejszych robót domowych (mówiący po niemiecku)

poszukiwani do Zakopanego

Oferty z fotografią i żądaniem w nagrodzeniem do Gońca Krakowskiego, Kraków, „Nr. 2155k”. 2155k

Pierwsze

OGŁOSZENIE

Jako likwidator F-my

Zakłady Chemiczne Dębica S. A.

w Warszawie

ogłaszam niniejszym o otwarciu likwidacji i wzywam wierzyteli do zgłoszenia ich wierzytelności w ciągu sześciu miesięcy od daty trzeciego ogłoszenia. Zgłoszenia należy kierować pod adresem fabryki w Dębicy. 27993

Inż. Władysław Werbachowski
Dębica k. Tarnowa

HURTPAPIER
EDWARD ZIEMBICKI
KRAKÓW · WRÓBLEWSKIEGO 4
TELEFON 174-05

wyłączna sprzedaż

ŻYWIECKIEJ FABRYKI PAPIERU

„SOLALI” S.A.

poleca:

bibułki do papierosów — tutki — szpagat papierowy — serwetki — papiery toaletowe — tektury — bibułkę kwiatową i marszczoną — kalkę maszynową i ołówkową — oraz taśmy do maszyn do pisania 2144k

Dachówka i cegła

wagonowo, z natychmiastową wysyłką. Wysyłamy do każdej miejscowości, w każdej ilości. „Universal” — Starowiślna 28, Tel. 129-37. 2060k

Worki papierowe

Piece kaflowe — Flizy

Rury kamionkowe — Cement

dostarcza natychmiast wagonowo-detalicznie

L. Stoff, Kraków,

Materiały budowlane — urządzenia sanitarne 2053k

ul. Starowiślna 28. Tel. 107-99.

Sprzedaz
MASZYNY
do szycia,
Rowery
bulainozi,
Aparaty
radiowe, warsz-
radzki napraw ra-
dajowych
Radio-Technika
L. Daniszewska
i Rudolf Bryhel
Kraków, Plac
Marjański Nr. 9.
Tel. 232-31.

HAŁA
MEBLOWA,
Wiślna 4, państw-
sprzedaje, kupu-
je używane me-
bels. 27010

MŁYŃSKIE
maszyn, przybu-
ry wszelkiego ro-
dzaju dostarcza
Zakład budowy
młynów, Kraków,
Mazowiecka 35.
27171

LISA
srebrnego men-
dżolskiego, chiń-
ska porcelana
srebrna, kryształ-
y oraz wszystkie
rodziny przedmioty
domowego użyt-
ku sprzedam za
bezcen. Kraków,
Wielopole 10 —
mieszkanie 13.
27716

DYNAMO
120 V, 40 amp.
sprzedam, Goniec
Kraków, Kraków,
„Nr. 27428”
27428

PIERCIONEK
z brylantem i
sygnetem męski —
sprzedam tylko
amatorom. Zgło-
szenia: Goniec
Kraków, Kraków,
„Nr. 27932”
27932

PLASZCZ
NOWY MĘSKI
popielaty prze-
dam. Strenk. —
Kraków, Florjań-
ska 16, oficyjny.
27984

ROWER
damski francu-
ski sprzedam —
Plac Zgody 13,
Stankiewicz.
27930

MASZYNY
DO SZYCIA
nowe — dobrej
marki okazjnie
sprzedam firma
„ZAR” Sławko-
wska 11, podwórze
27940

SPRZEDAM
gospodarstwo —
rośnięte, ogród,
willa, Szweczo-
wice, Kraków.
Zgłoszenia: sklep
wielki, Gołębia
1. Tel. 12908.
27925

HULAJNOGE
balonowa sprze-
dam. Dębinki,
Dębowa 10.
27966

Nauka
wychowanie

NIEMIECKIEGO,
ROSYJSKIEGO,
ANGIELSKIEGO
uczelnia pedagog.
metoda ofordza-
ka: Długa 5, m.
6. 27011

SZKOŁA
HANDLOWA
**W JAROSŁA-
WU**
Wpisy wakacyj-
ne. Zadzwoń pro-
spektów. 1964k

LEKCJE
fortepianu. Ła-
two — szybko —
nieodrogi! Krup-
nicza 14/5. 19657

STUDENTKA
Defekt angielski
uczelnia kom-
wersacji, Goniec
Kraków, Kraków,
„Nr. 27905”
27905

ZA
NIEMIECKA
konwersacje wy-
wozy wykształco-
na polskiego lub
stenoğrafji. Goniec
Kraków, Kraków,
„Nr. 27907”
27907

PROFESOR
metody przygo-
towania do egzami-
nu, udzieli lek-
cyj niemieckiego,
francuskiego tano.
Zgłoszenia: Goniec
Kraków, Kraków,
„Nr. 27907”
27907

**MARCZEW-
SKIEGO**
akademicki kurs
niemiecko-pol-
skiej stenografji
(języka), maszy-
nopiśma, Rynek
9. 27924

NIEMIECKIEGO
języka lekcyj —
pod kierunkiem
pedagoga oraz
wszelkie tłumac-
zenia, przepisy-
wania. Kraków,
Dunajewskiego
7/10. 27914

Różne

ZŁE SŁYSZYŚ?
Masz szum, cicho-
kniecie uszu? Zada-
j! bezpłatnego
zobaczenia i wy-
nalezek: „Bulo-
naja”, Nowa Ol-
ska, Kraków,
Orkana 20. 27862

UNIEWAZNIAM
zgubione doku-
menty na nazwi-
sko Karol Gra-
biański. Znaj-
dźce upraszam o
odesłanie samych
dokumentów: —
Tarlowska 5, m.
4. 27883

UWAGA!
MARTA
MASKOWSKA.
znana na terenie
Śląska Chłomani-
ka, udziela por-
ad i wykładów z
astrologji, graf-
ologji i chiroman-
cji. Człowiek-
na, w domu Ga-
wina, stacja kol.
Krzeszowice. 27879

FOTOGRAF
z Wielkopolski,
wykonuje wszel-
kie zdjęcia, legi-
mizacje na po-
czekaniu i prace
amatorskie. No-
wowiejska 8.
27863

POSTADAM
kilka tysięcy —
przystępuje jako
spółnik do przed-
siębiorstwa prze-
mysłowego lub
handlowego. —
Zgłoszenia: Goniec
Kraków, Kraków,
„Nr. 27836”
27836

WYNAJME
magazynu na prze-
ehowanie mebli.
Kalwaryjska 77,
II p. Lustrzyń-
ski. 27832

PRZYSTĄPIE
jako spółnik z
gotówką, współ-
praca w cegielni
barku, kamie-
niolomiu, u-
ehomiu nieczyn-
ny lub wydzier-
żawie. Zgłosze-
nia: Goniec Kra-
kowski Kraków,
„Nr. 27835”
27835

NAPRAWA
bez śladu uszko-
dzona garderoba,
Tkalinia szustowa
Rynek główny 26
(dawniej Miko-
łajską). 27845

UNIEWAZNIAM
zgubione świa-
dectwo uzdolnie-
nia na palacza
L. 737, wydane
przez Biuro O-
kręgowe w Kra-
kowie w Kra-
kowie Stow. Do-
zorca Kotów w
Warszawie na
nazwisko Kozioł
Michał, 2149k

SREBRNY
ZEGAREK
z monogramem
H. H. i z grawi-
rowaniem Hein-
rich Hüser, zgub-
iono. Nagroda
100 zł. Al. Sło-
wackiego 33, m.
4. 28007

UNIEWAZNIAM
zgubione: karte
rejestracyjną i
kartę przemysł-
ową na nazwisko
Nycz Wiktorja,
wydana przez
Zarząd Miejski,
Taruów. 2151k

OBIADY
smaczne, obfite,
tanie wydate. Te-
atynska 2, m. 6.
27945

UNIEWAZNIAM
skradzione doku-
menty: książka
służebna niemie-
cka, wyciąg me-
trykalny i świa-
dectwo szkolne.
nazwisko Kone-
rek Józef i An-
na. 27909

DR NADOLSKI
lekarz - dentysta
z Poznania, or-
dnuje: Kraków,
Sienna 2. Telef.
181-25. 23928

POSZUKUJE
koncesji szynkar-
skiej lub spółni-
ka z koncesją do
dobrze zaprowa-
dzonej restaura-
cji. Zgłoszenia:
Goniec Kraków,
Kraków, „Nr.
27907”
27907

SPÓLNIAK
spółniczką 10.000
potrzeba zaraz,
artykuły spożyw-
cze. Oferty: Goniec
Kraków, Nowy Sącz
„Nr. 27837”
27837

SZYKOWNIE,
fachowo, tambo,
wykonuje: ko-
stjumy, piasecz-
ki, ubrania. Rów-
nież niemiec, prze-
rabia, prasuje.
Pracownia kra-
wiecka Podolec-
kiego, Kraków,
Zybkiewicza 5,
klatka 3. 27922

ODNAWIAM
kapelusze dam-
skie i męskie i
wykonanie pierw-
szorzędne. Ceny
niskie. Fabryka
kapeluszy Affen-
krat. Zarząd
Komisaryczny ul.
Kolebków 1.
27858

PRZEWOZE
autami ciężaro-
wymi, szybko. —
Zamenhofa 5 —
mieszkanie 5.
27912

STEFAN
PRZYBYLSKI
z laowroclawia
lub ktoby wie-
dział obecny a-
drea, — sechce
zgłosić do Ad-
ministraacji Goń-
ca, Kraków, pod
„Nr. 27819”
27819

LEKARKA
DENTYSTKA
objęmie lub wy-
dzierżawi gabi-
net. Zgłoszenia:
Goniec Kraków,
Kraków, „Nr.
27812”
27812

**NAJPRZY-
JEMNIEJ**
łpi się na tap-
czanie, lózkę,
otomanie, ŁÓŻ-
CZKĘ dziecinny,
fotelu-lózkę
Dembiańskiej
Marka 19, naro-
wnik Florjańskiej
27929

UNIEWAZNIA
się zgubione w
Makowie Podha-
lańskim dowody
osobiste Nr. Nr.
81/40, 91/40 Józ-
fa i Stanisława
Biskupów. 27782

20.000 ZŁ.
i współpracu-
kuje w rentow-
nem przedsiębior-
stwie. Zgłoszenia
Goniec Kraków,
Kraków, „Nr.
27795”
27795

**DENTYSTYCZ-
NE**
urządzenie gabi-
netu kupię lub
wezmę w dzierż-
awę. Zgłoszenia:
Goniec Kraków,
Kraków, „Nr.
27794”
27794

**PRZEFARBO-
WUJE**
wszelką odzież
spółniawia, tkan-
iny, włóczki —
nowe, pod gwa-
rancją: Farbiar-
nia Franciszka,
Jogalla, Kraków,
Dietla 98. 27839

**NOWO-
OTWARTY**
Salon Mód „Zo-
sia”, — Kraków,
Szpitalna 3, —
przyjmuje wszel-
kie zamówienia
nowe i przeróbki
27835

ABAZURY
artystyczne: Wy-
twórnia „Fox”,
Kraków, Sław-
kowska 30. Wy-
łączni sprzedaw-
cy wszędzie po-
szukiwani. 27758

PODANIA
do władz, umo-
w. dokumenty
tłumaczy na nie-
miecki i polski
najdokładniej
najtaniej: Biuro
przeprisywania,
— Kraków, Szewska
24. 26991

PRZEWOZE
tanie różne towa-
ry wozem jedno-
konnym: Radzi-
wiłłowska 27, m.
5. 27644

POSZUKUJE
koncesji wódczo-
nej. Wiadomość:
Kraków, Długa
szka 12, m. 29,
w godz. 8—10
przedpoł. 27608

SPÓLNICZKI
do pewnego inte-
resu — 8.000 zł.,
poszukuje. Kra-
kowie Kraków,
„Nr. 27607”
27607

W CIAGU
tygodnia wyko-
nuje chemiczne
czyszczenie gar-
deroby — firma
Franciszek Jo-
galla, fachowo i
tanie. Kraków,
Dietla 93, obok
narożnika Staro-
wiskiego. 27782

UNIEWAZNIAM
zgubioną książ-
kę Ubezpiecz.
Bromisława Bur-
kiewicz proszę o
zwrot: św. Krzy-
ż 10, m. 7, za
wynagrodzeniem.
27937

MĘCISZK
FRANCISZEK
ogrodnik, — lub
ktoby wiedział,
gdzie się znajduje,
proszę przysłać
adres do Admini-
stracji Gońca
Kraków, Kraków,
„Nr. 27820”
27820

DR.
PIĄTKOWSKI
lekarz-dentysta z
Poznania — ord.
Asnyka 3, od
10—1 i 3—6. Nie-
zamoznym ulgi.
26994

PLUSKWI
wszelkie robac-
two ze zarodka-
mi niszczy gaza-
mi. — Za skutki
gwarantuje. Za-
kład Higjenu, —
Kraków, Szewska
24. 26992

UDZIAŁAM
wiadomości o za-
ginionych, — ra-
dę w cierpie-
niach wszelkiego
rodzaju, odkry-
wam przyszłość,
określam charak-
ter: Kraków, Ko-
pernika 10, m. 10
w podwórze
Marta. 27521

OBIADY
obfite, smaczne
(zupa, mięso, ja-
zynny, legumi-
na) — 2 zł., abo
nament 1.70. Kar-
mielecka 21 a.
27375

**PRZEDSI-
BIORSTWO**
najbardziej tech-
niczno-handlowe
objęmie bezwyją-
dnie uczyć w fa-
chowic. Zgłoszenia:
Kraków, Kraków,
„Nr. 27703”
27703

**DENTY-
STYCZNE**
artykuły: Irena
Pyrkowa, Kra-
ków, Asnyka 3,
poleca znane z
dobroci cementy
i porcelanę „Del-
ta”. 27721

ZNACZKI
pocztove kupuje.
Sprzedam serie
polskie, zagran-
iczne, pakiety. —
Oddaje w komis:
Majchrzak, Blich
47. 27709

ZAJME
się jakimkolwiek
interesem, kato-
liczka. Wład-
ność: Lubicz 2,
miesz. 3. 27777

KOMIN
FABRYCZNY
sprzedam do roz-
biórki. Oglądać:
Wola Duchacka,
Główna 24. In-
formacje: Roma-
nowicza 15, od
8—14.30. 27511

LEKARZ
DENTYSTA
poszukuje pracy,
współpracy, obję-
mie kierownictwo
Miejscowość ob-
jętna. — Goniec
Kraków, Kraków,
„Nr. 27514”
27514

BEZPŁATNIE!
Zobaczysz w lu-
strze pod wpły-
wem sugestji —
twarz złodzieja,
przyszłego męża,
żony, jeżeli za-
mówisz przepro-
widnie genjalne
Medjum Marj-
Bogowskiej, Kra-
ków, Wójtowska
7, m. 5 (przeciwni-
ca Mazowieckiej).
27722

SŁYŃNA
wrózka przepro-
widnia przyszłość
indywidualnie. —
Przyjmuje co-
dziennie od go-
dziny 10—12, —
3—7 — Kraków,
Rynek Kleparski
17, m. 4. 27732

**ADMINISTRA-
CJE**
realności ary-
jskich przyjmuje
prawnik, Goniec
Kraków, Kra-
ków „Nr. 27645”
27645

FIRMA
Franciszek Łap-
czyński została
przeniesiona na
ulicę Bracka 6.
Poleca się nadal
laskawej klijen-
teli. 27882

DR. MASSAY
z Poznania, wzgl.
jego rodzina, pro-
szeni są o udzie-
lenie wiadomości
Zgłoszenia: Go-
niec Kraków, Kra-
ków, „Nr. 27228”
27228

**DR WŁADY-
SLAW TARZA-
LOWICZ**
ordynuje w cho-
robach kobiecych
i położniczych —
Biskupia 11. Dla
niezamoznych —
zażki. 27330

BIELIŹNÉ
MESKA
wykonuje pierw-
szorzędnie (Gro-
chowski — Fel-
cjanek 7. 27371

DENTYSTA
KOBODZIŃSKI
z Wielkopolski —
przyjmuje: Miko-
łajska 5. 27382

RODZINA
FRANCISZKA
**GRZESZOW-
SKIEGO**
proszona jest o
udzielenie wia-
domości. Zgłoszenia:
Goniec Kraków,
Kraków, „Nr.
27226”
27226

OTWIERAM
kasy wertuimow
skie bez uszko-
dzeń, klucze do-
bram: Zakład
Bronzowniczy —
Franciszek Dzie-
dzic, — Kraków,
Senacka 10.
26214

UZĘBIENIE
trwałe tylko metal
„PLATIRIDIA” —
z porcelana. Bez-
bolesne zabiegi,
niskie ceny: —
Kornik, Kraków,
Florjańska 29.
26379

LEKARZ
chorób kobiecych
przyjmuje co-
dziennie od 10—
12 i 5—7. Nieza-
moznym pacjent-
kom niżki. Dr.
Szymański, Kra-
ków, Syrokomli
23. 26766

UWAGA!
Michał Zieliński,
Kraków, Grodz-
ka 9, m. 12 —
przewożenia me-
bli, fortepianów
i towarów, ceny
niskie. 26553

PLANOW
kopiowanie, ryo-
wanie — przepi-
sywanie na ma-
szynie, powiel-
nie: — Terlecka
Terlecki, Florjań-
ska 55, — telefon
180—25. 26894

ZASTRYKI
dożylne tania: —
medyk. Józef-
tów 3, m. 7, 3—5
pop. 26959

7 MORGÓW
do wydzierżawie-
nia pod Krako-
wem, Garnarska
4, m. 4, godzina
12—14. 27137

PRZYSZŁOŚĆ
charakter najtra-
fniej określa chi-
romantka grafo-
logini: Wielo-
pole 26/8, — od
czwartej do siód-
mej. 27184

JASNOWIDZ
WISNAPURI,
znany w kraju,
zagranicą — wy-
jaśnia zawzię-
tą przyszłość
w transie. Długa
5, m. 6. 27013

OBITKI
planów, pism wy-
konuje fachowo,
terminowo Kop-
pownia Planów
i Powielarnia
pism, Kraków,
Szewska 24. 26995

BUDOWNICZY
wykonuje plany
na budowy, o-
grodzienia, prze-
prowadza remon-
ty domów, oraz
fasady, — ceny
przystępne. —
„Lokata”, Kra-
ków, Łobzowska
4. 27378

GURGULA
fabryka środków
spożywczych, Ja-
rosław — poleca
swoje wyroby —
wysła żądają-
cym cenniki.
1946k

ARTYSTYCZNA
TKALNIA
czyści chemicznie,
farbuje, przera-
bia wszelką gar-
derobę Kraków,
Grodzka 6, — tel.
180-58. 2001k

ZAKOFANE,
BRISTOL
Hotel-pensjonat,
pięknie położony.
Idealne warunki
wypoczynkowe.
2098k

ZAKOPANE
pensjonat „Przed-
wiońca” całko-
wite utrzymanie
od 14, — złotych —
taksa 50 groszy
dziennie. Barbara
Dargiewicz. 2074k

15.000 ZŁOTYCH
mam, czekam re-
alnych propozy-
cji. Zgłoszenia:
Goniec Kraków,
Kraków „Nr.
27661”
27661

WIDOWA
posiadająca kon-
cesję elektrotech-
niczną, z braku
kapitału, oczeku-
je propozycji. —
Szlak L. 30 II p.
m. 5 między g.
13 a 15. 27325

INŻYNIER
(Niemiec) załat-
wia szybko, po-
myślnie i celowo
wszelkie sprawy
techniczne-handlo-
we i osobiste: —
Kraków, Siemi-
radzkiego 21/3.
27261

**TYLKO Z NI-
MIECKIEGO**
biura — Rynek
Główny 32, I p.,
wyjdzie Twoje
podanie, list, o-
ferta, cennik cał-
kowicie bez zar-
zutu. Specjali-
ści wszystkich
działów. — Mówi
się po polsku.
27554

PODANIA
i próby — tu-
maczenia na nie-
miecki wykonu-
je — Terlecka,
Terlecki Kraków,
Florjańska 55 —
Firma chrześci-
jańska. 26893

PISANIE
TKUMACZENIE
wielkich podań,
pism, interwjuje
u Władz Nie-
mieckich. Zwol-
nienia jeńców. —
Porady prawne.
Sprawy podatko-
we, sądowe. Kau-
cesjonowane Biu-
ro Basztowa 10/2,
tel. 159-35. 26895

OBIADY
przedwojenne 1.80
zł., śniadania ko-
lacje. Kawiarnia
Marka 27. 27107

INSTALUJE
światło elektry-
czne, dzwonki,
kracz naprawia i
konieczny elektryk
Armatus, Kra-
ków, Stolarska 6
27513

KRYNICA
Pensjonat „Ka-
prys”. Informa-
cje zgłoszenia —
przyjmuje: Świe-
chło, — Szewska
24/4. Tel. 160-12.
27527

Smary
wielkiego
rodzaju
Formalina
40%
Kwasy
Różne
dostarcza
S. Bień
Kraków,
Pedzichów 1.

PENSJONAT
Warszawa
Wielka 14 (cen-
trum), — telefon
6-43-81. Pokoje
od 7 do 12 zł. do-
ba. Woda bieżą-
ca. — Winda.
2096k

Centrala
chemikalji
„Jarod”
Tarnów
Tartila 39

ESENCJE LEMONIADOWE
rumowe, pasty oranżadowe —
oraz barwniki dostarcza biuro
sprzedaży fabryki esencji
HEINRICH HAENSEL
Kraków, ul. Straszewskiego 12

OLEJKI I ESENCJE
owocowe do lemoniad, cukierni-
cze, kwiatowe, kompozycje. Bar-
wniki. Proszek do lodów. Proszek
pieniący do wód. — Chemikalia
spożywcze. 1998k

Kosmetyczne wyroby: kremy, mle-
czka, pudry, szminki, szampony,
olejki plażowe, wody kwiatowe,
perfumy itp. duży wybór poleca:
LABORATORIUM „ARIS”
STEFANA ARTYMIŃSKIEGO
Warszawa, Żabia 3 (w podw.). —
Tel. 332-23.

Olej rzepakowy
w cenie 7 Zł. 1 litr — stale
świeży, w każdej ilości —
do nabycia 27246
STANISŁAW WACHEL
Kraków, ul. Długa 53.

PASTA DO PODŁÓG
poleca podłogi i linoleum wszel-
kiego rodzaju z pięknym poly-
akiem 4 kg wolne od porcia za
liczeniem RM 5 50. 4 kg płynnego
środka do mycia, silnie pieniącego
i czyszczącego RM 5 90. 4 kg
pierwszorzędnej pasty do mycia
rak RM 5 50. Wszystkie w pusz-
kach. — W razie niezadowolonia
zwraca się pieniędzo.

CHEMISCHE FABRIK DIECK,
Hamburg 1, Glockengießerwall
25—26. 1577k

Przeprowadzki —
przewozy samochodem
w różnych kierunkach po ce-
nach konkurencyjnych.
Centrala: Warszawa, Grójecka
Nr. 22, tel. 226-97.
PRZEDSTAWICIEL: Kraków,
ul. Zacisze Nr. 10, m. 9.
27103

uproszczonej stenografji z językiem niemiecko-polskiej (konwersacja, gramatyka, ortografia) z maszynopismem

daje sumienne, gruntowne i wszechstronne przygotowanie do najpopularniejszego zawodu stenograf-konwersantek i korespondentek niemiecko-polskich. Wykłady rano, popołudniu, lub wieczorem. Zupelna nieznanosc języka niemieckiego nie stanowi przeszkody do przyjecia na kurs, ale jednosciskoznacz handlowych autor uproszczonego systemu stenografji niemiecko-polskiej.

Wolne posady. SIEROTA, praktyka w sklepie krawieckim, poszukuje pracy, ewentualnie do dziecka, albo też przy gospodarstwie. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27985”.

BUFETOWA, kasjerka młoda z kilkunastu praktykami, poszukuje niemieckiego posady od 15. VIII, lub 1 września najchętniej Kraków. — Łaskawe zgłoszenia proszę kierować: Kraków XXII ul. Stroma 3 m. 5. 27938

CUKIERNIK, dobra siła, potrzebny. Oferty składać: Cukiernia Kudelski, Tarnów. 2150k

SLUZACA, od 15, zamieszkała, przyjeżdża. — Florjańska 32, m. 22. 27759

POSZUKUJE, od zaraz montaż od montowania wind, oraz praktykanta (ke) biurowa. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27980”.

SEROWARA, specjalista od serów — twarogowych fermentowanych typów — Herzkäse, poszukujemy. Posada natychmiast do objęcia. Oferty przysłać do Związku Spółdzielni Mleczarskich i Jajozarskich Miasta Warszawy, Hoża 51. 2158k

DO NASZEGO, składu połozoch, reklamówek i towarów wełnianych, hurtownie i detalnie, poszukujemy z dn. 15 sierpnia — 1 ucznia i 1 uczennicę. Dzieci lepszych rodzin. — Władający także językiem niemieckim, zeznaczą się osobicie do f-my: Grossman Grodzka 50, między 10-3. 27989

Posad poszukują. SEKRETARKA, osobista, języki, prezenca, szuka półposady. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27906”.

INTELEGNENTNA, reprezentacyjna, uczciwa, gospodarna, lat 30, — była zarządczyni pensjonatu — poprowadzi dom samotnej osobie. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27921”.

OSOBA, dobrej prezencji, inteligentna, szkoła gospodarstwa, — praktyka, wzorowo samodzielnie poprowadzi dom przywraty, dwór, plebanie. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27981”.

KTO, młoda, dobrej prezencji, inteligentna, szkoła gospodarstwa, — praktyka, wzorowo samodzielnie poprowadzi dom przywraty, dwór, plebanie. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27981”.

GOSPODYNIA, kucharka z bardzo dobrym gotowaniem, przyjmie posadę od zaraz najchętniej na plebanie lub do samotnej osoby. Miejsce wolne obojętne. — Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27985”.

MATURYSTA, Poznań, szuka posady urzędniczej, ekspedientki, innej. — Andrzejewski Mieczysław, Nie-dźwiędz, pow. Li-manowa. 27950

KUPIĘ, nowoczesną jadalnię. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27985”.

KUPIĘ, lub wypożyczyć maszynę do cięcia papieru. — Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27939”.

KUPIĘ, i sprzedaję używaną garderobę, Starowińska 80, sklep chrześcijański. 27898

KUPIĘ, kamień ryma kupiny. — A. Świechło i Ska-Szewska 24/4. — Tel. 160-12. 27942

KUPIĘ, parcie przy szosie głównej — Czerwonego Pradnika, Białego Pradnika, Podgórze, ulicy Mo-gilskiej ze światła i wodą. — Wiadomość: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 26801”.

KUPIĘ, na suknie wieczorową 5 m jedwabiu. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 27764”.

KUPIĘ, jedno-dwudzinny ogród w Krakowie, blisko tramwaju, kupię Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27968”.

MODNIARKA, kupi szafę ozdobną, zasuwana. Zgłoszenia: Pismo-ni ul. Jabło-nowskich 7, m. 1 27927

KREDENS, kuchenny nowoczesny kupię. — A. Świechło, Sze-wska 24/4. 27948

KUPIĘ, używaną garderobę, ul. Bracka 10, m. 7. 27943

PODUSZKI, KOLDRY, kupi do 10 sztuk Sklep Komisowy Anny 4. 27969

GENERAL-GOUVERNEMENT, kompletne serie i wszelkie inne znaczki pocztowe kupuje: „Filatelista” — Kraków, Długa 14. 27958

TAPCZAN, elegancki, rower damski kupię okazyjnie. Długa 63/5. 27926

UBRANIA, BIELIZNA, NOSZONA, w każdym stanie kupię. Nie żądanie przychodu do domu: Józefa 42, m. 2. 27970

KLAWIKORD, utrzymany w dobrym stanie, kupię natychmiast. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 2164k”.

SEALSKINY, plaszcz lub kurtkę używaną kupię natychmiast. Kraków, Limanowskiego 41 — mieszkanie 4. 27981

KUPIĘ, 2 łóżka chromowane czyste, ul. Limanowskiego 1. 11, m. 3. 27932

KUPIĘ, lub wydzierżawić małe gospodarstwo. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27951”.

JADŁODAJNIE, domowa rentowna przy Rynku, mieszkaniec, sprzedam tysiąc złotych lub spółka. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27833”.

MATERIAŁY BUDOWLANE, flizy, posadzki, kafle krajowe i zagraniczne, cegły szamotowe, płyty piekarskie, papy, gips, trzelnę sufitową, rurę kamionkową i betonowe poleca: Biuro Dostaw Materiałów Budowlanych — Stanisław Rzegociński, Kraków, ul. Szpitalna 36, parter. 27964

MATERIAŁY BUDOWLANE, papa dachowa, dachówka, cegła, dachówka asbestowa, cement, wapno, gips, mata trzeźniowa, wyprawy szlachetne, flizy posadzki, materiały izolacyjne, trzeźni, asfalt, Carbolina, walcownie i detalicznie: „Detalversal” — Starowińska 28. — Tel. 129-37. 3062k

MATERIAŁY BUDOWLANE, papa dachowa, dachówka, cegła, dachówka asbestowa, cement, wapno, gips, mata trzeźniowa, wyprawy szlachetne, flizy posadzki, materiały izolacyjne, trzeźni, asfalt, Carbolina, walcownie i detalicznie: „Detalversal” — Starowińska 28. — Tel. 129-37. 3062k

MATERIAŁY BUDOWLANE, papa dachowa, dachówka, cegła, dachówka asbestowa, cement, wapno, gips, mata trzeźniowa, wyprawy szlachetne, flizy posadzki, materiały izolacyjne, trzeźni, asfalt, Carbolina, walcownie i detalicznie: „Detalversal” — Starowińska 28. — Tel. 129-37. 3062k

MATERIAŁY BUDOWLANE, papa dachowa, dachówka, cegła, dachówka asbestowa, cement, wapno, gips, mata trzeźniowa, wyprawy szlachetne, flizy posadzki, materiały izolacyjne, trzeźni, asfalt, Carbolina, walcownie i detalicznie: „Detalversal” — Starowińska 28. — Tel. 129-37. 3062k

MATERIAŁY BUDOWLANE, papa dachowa, dachówka, cegła, dachówka asbestowa, cement, wapno, gips, mata trzeźniowa, wyprawy szlachetne, flizy posadzki, materiały izolacyjne, trzeźni, asfalt, Carbolina, walcownie i detalicznie: „Detalversal” — Starowińska 28. — Tel. 129-37. 3062k

MATERIAŁY BUDOWLANE, papa dachowa, dachówka, cegła, dachówka asbestowa, cement, wapno, gips, mata trzeźniowa, wyprawy szlachetne, flizy posadzki, materiały izolacyjne, trzeźni, asfalt, Carbolina, walcownie i detalicznie: „Detalversal” — Starowińska 28. — Tel. 129-37. 3062k

MATERIAŁY BUDOWLANE, papa dachowa, dachówka, cegła, dachówka asbestowa, cement, wapno, gips, mata trzeźniowa, wyprawy szlachetne, flizy posadzki, materiały izolacyjne, trzeźni, asfalt, Carbolina, walcownie i detalicznie: „Detalversal” — Starowińska 28. — Tel. 129-37. 3062k

MATERIAŁY BUDOWLANE, papa dachowa, dachówka, cegła, dachówka asbestowa, cement, wapno, gips, mata trzeźniowa, wyprawy szlachetne, flizy posadzki, materiały izolacyjne, trzeźni, asfalt, Carbolina, walcownie i detalicznie: „Detalversal” — Starowińska 28. — Tel. 129-37. 3062k

MATERIAŁY BUDOWLANE, papa dachowa, dachówka, cegła, dachówka asbestowa, cement, wapno, gips, mata trzeźniowa, wyprawy szlachetne, flizy posadzki, materiały izolacyjne, trzeźni, asfalt, Carbolina, walcownie i detalicznie: „Detalversal” — Starowińska 28. — Tel. 129-37. 3062k

MATERIAŁY BUDOWLANE, papa dachowa, dachówka, cegła, dachówka asbestowa, cement, wapno, gips, mata trzeźniowa, wyprawy szlachetne, flizy posadzki, materiały izolacyjne, trzeźni, asfalt, Carbolina, walcownie i detalicznie: „Detalversal” — Starowińska 28. — Tel. 129-37. 3062k

MATERIAŁY BUDOWLANE, papa dachowa, dachówka, cegła, dachówka asbestowa, cement, wapno, gips, mata trzeźniowa, wyprawy szlachetne, flizy posadzki, materiały izolacyjne, trzeźni, asfalt, Carbolina, walcownie i detalicznie: „Detalversal” — Starowińska 28. — Tel. 129-37. 3062k

MATERIAŁY BUDOWLANE, papa dachowa, dachówka, cegła, dachówka asbestowa, cement, wapno, gips, mata trzeźniowa, wyprawy szlachetne, flizy posadzki, materiały izolacyjne, trzeźni, asfalt, Carbolina, walcownie i detalicznie: „Detalversal” — Starowińska 28. — Tel. 129-37. 3062k

MATERIAŁY BUDOWLANE, papa dachowa, dachówka, cegła, dachówka asbestowa, cement, wapno, gips, mata trzeźniowa, wyprawy szlachetne, flizy posadzki, materiały izolacyjne, trzeźni, asfalt, Carbolina, walcownie i detalicznie: „Detalversal” — Starowińska 28. — Tel. 129-37. 3062k

MATERIAŁY BUDOWLANE, papa dachowa, dachówka, cegła, dachówka asbestowa, cement, wapno, gips, mata trzeźniowa, wyprawy szlachetne, flizy posadzki, materiały izolacyjne, trzeźni, asfalt, Carbolina, walcownie i detalicznie: „Detalversal” — Starowińska 28. — Tel. 129-37. 3062k

MATERIAŁY BUDOWLANE, papa dachowa, dachówka, cegła, dachówka asbestowa, cement, wapno, gips, mata trzeźniowa, wyprawy szlachetne, flizy posadzki, materiały izolacyjne, trzeźni, asfalt, Carbolina, walcownie i detalicznie: „Detalversal” — Starowińska 28. — Tel. 129-37. 3062k

MATERIAŁY BUDOWLANE, papa dachowa, dachówka, cegła, dachówka asbestowa, cement, wapno, gips, mata trzeźniowa, wyprawy szlachetne, flizy posadzki, materiały izolacyjne, trzeźni, asfalt, Carbolina, walcownie i detalicznie: „Detalversal” — Starowińska 28. — Tel. 129-37. 3062k

MATERIAŁY BUDOWLANE, papa dachowa, dachówka, cegła, dachówka asbestowa, cement, wapno, gips, mata trzeźniowa, wyprawy szlachetne, flizy posadzki, materiały izolacyjne, trzeźni, asfalt, Carbolina, walcownie i detalicznie: „Detalversal” — Starowińska 28. — Tel. 129-37. 3062k

MATERIAŁY BUDOWLANE, papa dachowa, dachówka, cegła, dachówka asbestowa, cement, wapno, gips, mata trzeźniowa, wyprawy szlachetne, flizy posadzki, materiały izolacyjne, trzeźni, asfalt, Carbolina, walcownie i detalicznie: „Detalversal” — Starowińska 28. — Tel. 129-37. 3062k

MATERIAŁY BUDOWLANE, papa dachowa, dachówka, cegła, dachówka asbestowa, cement, wapno, gips, mata trzeźniowa, wyprawy szlachetne, flizy posadzki, materiały izolacyjne, trzeźni, asfalt, Carbolina, walcownie i detalicznie: „Detalversal” — Starowińska 28. — Tel. 129-37. 3062k

MATERIAŁY BUDOWLANE, papa dachowa, dachówka, cegła, dachówka asbestowa, cement, wapno, gips, mata trzeźniowa, wyprawy szlachetne, flizy posadzki, materiały izolacyjne, trzeźni, asfalt, Carbolina, walcownie i detalicznie: „Detalversal” — Starowińska 28. — Tel. 129-37. 3062k

MATERIAŁY BUDOWLANE, papa dachowa, dachówka, cegła, dachówka asbestowa, cement, wapno, gips, mata trzeźniowa, wyprawy szlachetne, flizy posadzki, materiały izolacyjne, trzeźni, asfalt, Carbolina, walcownie i detalicznie: „Detalversal” — Starowińska 28. — Tel. 129-37. 3062k

MATERIAŁY BUDOWLANE, papa dachowa, dachówka, cegła, dachówka asbestowa, cement, wapno, gips, mata trzeźniowa, wyprawy szlachetne, flizy posadzki, materiały izolacyjne, trzeźni, asfalt, Carbolina, walcownie i detalicznie: „Detalversal” — Starowińska 28. — Tel. 129-37. 3062k

MATERIAŁY BUDOWLANE, papa dachowa, dachówka, cegła, dachówka asbestowa, cement, wapno, gips, mata trzeźniowa, wyprawy szlachetne, flizy posadzki, materiały izolacyjne, trzeźni, asfalt, Carbolina, walcownie i detalicznie: „Detalversal” — Starowińska 28. — Tel. 129-37. 3062k

MATERIAŁY BUDOWLANE, papa dachowa, dachówka, cegła, dachówka asbestowa, cement, wapno, gips, mata trzeźniowa, wyprawy szlachetne, flizy posadzki, materiały izolacyjne, trzeźni, asfalt, Carbolina, walcownie i detalicznie: „Detalversal” — Starowińska 28. — Tel. 129-37. 3062k

MATERIAŁY BUDOWLANE, papa dachowa, dachówka, cegła, dachówka asbestowa, cement, wapno, gips, mata trzeźniowa, wyprawy szlachetne, flizy posadzki, materiały izolacyjne, trzeźni, asfalt, Carbolina, walcownie i detalicznie: „Detalversal” — Starowińska 28. — Tel. 129-37. 3062k

MATERIAŁY BUDOWLANE, papa dachowa, dachówka, cegła, dachówka asbestowa, cement, wapno, gips, mata trzeźniowa, wyprawy szlachetne, flizy posadzki, materiały izolacyjne, trzeźni, asfalt, Carbolina, walcownie i detalicznie: „Detalversal” — Starowińska 28. — Tel. 129-37. 3062k

MATERIAŁY BUDOWLANE, papa dachowa, dachówka, cegła, dachówka asbestowa, cement, wapno, gips, mata trzeźniowa, wyprawy szlachetne, flizy posadzki, materiały izolacyjne, trzeźni, asfalt, Carbolina, walcownie i detalicznie: „Detalversal” — Starowińska 28. — Tel. 129-37. 3062k

MATERIAŁY BUDOWLANE, papa dachowa, dachówka, cegła, dachówka asbestowa, cement, wapno, gips, mata trzeźniowa, wyprawy szlachetne, flizy posadzki, materiały izolacyjne, trzeźni, asfalt, Carbolina, walcownie i detalicznie: „Detalversal” — Starowińska 28. — Tel. 129-37. 3062k

Różne

FOTELE, klubowe, znaczki kupi — Filatelistyczny Dom Komisowy Kraków, Dunajewskiego 7, poleca Albumy, Katalogi Europa 5 — Welt 7.50. 27842

ZAMIANA, Dom nowy, trzy pokoje, kuchnia, łazienka, ogród, na mniejsze lub za wykończenie mieszkanie. — Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27931”.

JASNOWIDZ, wyświetał zawiązanie sprawy. — Kraków, Podgórze, Lwowska 24, II. piętro. 27758

Zł. dam odstąpię do stróżnictwa w stróżni. — Agencja Sienna 12. „Szybkob”. 27839

UNIWAŻNIAM, skądinąd legitymacja, wystawioną przez Szkołę handlową w Krakowie na nazwisko Gedlicza Wiesław. 27828

UNIWAŻNIAM, zgubiłam legitymację P. O. K. Nr. D. 2 na nazwisko Dobrowolski Adam. 27801

ZAMIENIE, 2 pokoje, kuchnia, komfort z nowymi meblami Samok na same meble Kraków. Zgłoszenia: Prazmowski 49/A, m. 6, od 2. 27829

DENTY, gabinet bez telefonu z całkowicie nowym urządzeniem narzędziowym narzędziowym lub bez przedmiem — Wydziału w kupi Dr. Med. stomatolog. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27918”.

JASNOWIDZ-PSYCHOGRAFOLOG, Womouth wyjaśnienia sprawy, także z zaginionych. — Prawdziwie przyszłości. Piszac — podać datę urodzenia. Przyjeżdża: Kraków — Straszewskiego 25 m. 12, of. cyr. 27921

JÓZEF MACIEJWSKI DENTYSTA, z Poznania daw. przy ul. Dębnickiej 11. — Przyjmuje obecnie Pierackiego 11. — narodził Podwałe od 10-1 i 4-5. 27822

POSZUKUJE, od zaraz 2 lub 3 pokoje z kuchnią, komfort, bezdzietni, urzędnik Generalnej Dyrekcji Kolei. Umowa osobiste. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27795”.

PRZEWOZ, samochodami po ośniedziach przystępnych. — Wiadomość: Frankiewicz, tel. 174-54. 27808

POKÓJ, wspólny dla państwa do wynajęcia zaraz w Podgórze. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 27617”.

NOCLEGI, Smoleńsk 33/1. 27615

NOCLEGI, solidny, Krowoderska 55/1. 27637

LOKAL, na pracownię do wynajęcia: dwie ubikacje, magazyń, urządzenie na poped elektryczny wodociąg. Kraków, Tamowski 3. 27449

MIESZKANIA, KARMELICKA 17. 26897

LOKAL, sklepowy zaraz do wynajęcia — ul. J. Lea 17 — dorozca. 27296

NOCLEGI, Starowińska 12/16 II. p. oficyjna. 27372

NOCLEGI, w śródmieściu! — Krapczyńska 14/5. 26888

PRZYJMUJE, ADMINISTRA-CJE kamienicy, zapiekuje się MIESZKANIEM umeblowanym obójnym sklep. — Oferty: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27934”.

LOKALU, SKLEPOWEGO, w centrum poszukuje, pośrednictwo wynagrodze. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27750”.

SKLEPU, na salon mój poszukuje w śródmieściu. Pośrednictwo wynagrodze. Zgłoszenia: „Askat”, Batorego 6a. 27678

SKLEPU, na salon mój poszukuje w śródmieściu. Pośrednictwo wynagrodze. Zgłoszenia: „Askat”, Batorego 6a. 27678

NOCLEGI, czyste, łazienka. Wesoła 5/1. 27898

NOCLEGI, wygodne — Florjańska 3/5. 27741

FIRMA, niemiecka szuka lokalu biurowego 4-5 pokoi. Centrum, nowoczesny dom. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27423”.

POSZUKUJEMY, lokalu biurowego 4-5 pokoi w centrum miasta. Zgłoszenia: Biuro Sprzedaży Banku Cukrownicwa Kraków, ul. Szpitalna 34. Pośrednictwo wykluczeni. 27525

MIESZKANIA, większe mniejsze pieciami kuchennymi — bez mebli lub umeblowane, do wynajęcia w dwójnocy. Informacje: Czarnowiejska 25 m. 17. Poitański od 2-9. 27928

URZĘDNIK, kolejący na stacji, najchętniej, wyjątkowo, niekrepujący, nieumeblowany lub w ubikacji w pobliżu stacji kolej. Zgłoszenia: Kraków, Dworzec, Kasa biletowa. 27811

ZAMIENIE, pokój kuchnia — komfort, Oedle, Pradnik Czerwony Krakowie o-prócz śródmieścia. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27941”.

JEDEN, pojedynczy pokój i 2-3 biurowe (ewentualnie z kuchnią) poszukiwane. Zgłoszenia: Rynek Główny 26. 27844

POSZUKUJE, 2 pokoi z kuchnią i przynajmniej jedną łazienką w dzielnicy Dębnik lub Podgórze. Solidny, wypłacalny Oferty: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27915”.

DWA, pokoje umeblowane do wynajęcia. — Wiadomość: Lenartowicza 14. Fryzżar. 27775

NOCLEGI, przyjeżdżnym: — Kraków, Wielepole 24/4. 27884

POKÓJ, dla dwóch państwa bez lub z utrzymaniem. Nowowiejska 6, m. 5. 27864

DOM, mieszkalny o-grad pod Bieszczykiem wsiadacz. Czysta roczna, Wiadomość w Sklepie wielo-akim, Kraków, — Golebka i. tel. 12988. 27893

POKÓJ, kuchnia, przedpokój, blisko śródmieścia, wolny. — Podaj szczegóły zamieszkania, zatrudnienia, nazwiska. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27928”.

ONEJMIE, mieszkalny wraz z meblami, wglądnie odkupić meble, arcykryż na stanowisku. Zgłoszenia: „Goniec Krak., Kraków, „Nr. 27788”.

NOCLEGI, Wielopole 5/5. 27730

POKÓJ, umeblowany pa-pana na stanowisku odnajmie. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27919”.

WARSZAWA, Boduena 4. Pension Hotel — pokoje od 6 zł. 2157k

POKÓJ, dla solidnego pa-pana. Lubiec 40 — m. 10. 27974

POKÓJ, umeblowany do wynajęcia na 2 osoby. Grodzka 53, II. p. m. 13, Kraków. 27865

2 POKOJE, komfort od zaraz. Wiadomość: — Gwarancja: — Starowińska 12. 27978

Z POKOJE, umeblowane, a-odnajmie. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27978”.

MIESZKANIA, Jagiellońska 10/5 wolne — przy-jujemy bezpłatnie. Najstarsze Biuro mieszka-kiowe — naj-jujemy — natych-miast wypłacalnym lokatorem. 27956

POSZUKUJE, 2 pokoi z kuchnią i przynajmniej jedną łazienką w dzielnicy Dębnik lub Podgórze. Solidny, wypłacalny Oferty: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27915”.

DWA, pokoje umeblowane do wynajęcia. — Wiadomość: Lenartowicza 14. Fryzżar. 27775

NOCLEGI, przyjeżdżnym: — Kraków, Wielepole 24/4. 27884

POKÓJ, dla dwóch państwa bez lub z utrzymaniem. Nowowiejska 6, m. 5. 27864

DOM, mieszkalny o-grad pod Bieszczykiem wsiadacz. Czysta roczna, Wiadomość w Sklepie wielo-akim, Kraków, — Golebka i. tel. 12988. 27893

POKÓJ, kuchnia, przedpokój, blisko śródmieścia, wolny. — Podaj szczegóły zamieszkania, zatrudnienia, nazwiska. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27928”.

ONEJMIE, mieszkalny wraz z meblami, wglądnie odkupić meble, arcykryż na stanowisku. Zgłoszenia: „Goniec Krak., Kraków, „Nr. 27788”.

NOCLEGI, Wielopole 5/5. 27730

POKÓJ, umeblowany pa-pana na stanowisku odnajmie. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27919”.

WARSZAWA, Boduena 4. Pension Hotel — pokoje od 6 zł. 2157k

POKÓJ, dla solidnego pa-pana. Lubiec 40 — m. 10. 27974

POKÓJ, umeblowany do wynajęcia na 2 osoby. Grodzka 53, II. p. m. 13, Kraków. 27865

WYSOKA, przystojna, młoda, średniozamo-żna, inteligentna, panna posłubi — kawaler podobnych walorów. — Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27972”.

KTORY, szlachetnych pa-panów, inteligentny od 35 do 50 ze-żniacze uszczęśliwi-panne lat 33, b. urzędniczkę, mi-łującą, dobrego cha-akteru, subtelną domatorkę. Cel matrymonjalny. Pośrednicy oraz rozwodnicy wy-kluczeni. Zgłosze-zenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27864”.

KTORY, z Panów przystojnych pragnie poślubić dzielw-łastoletnią, skromną, uczci-wą inteligentną, wzrostu wysokiego zgrabną. — Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27846”.

NAUCZYCIELKA, dane średnie, go-łowska, pozna Pa-nya (matrymonjal-nie) 40, kawaler-ka, wysokie

Montera

specjalistę traktorowego oraz montera do mocowań parowych poszukuje poważne przedsiębiorstwo w Krakowie. Zgłoszenia z dokładnym życiorysem i odpisami świadectw pod Nr 27791 do Gonia Krakowskiego. 27791

HANDLOWIEC, doskonały sprzedawca i akwizytor, buhalteria, korespondencja, język polski, niemiecki, sprawy podatkowe i socjalne, pierwszorzędna prewencja, szuka posady ewentualnie postronnie. Zgłoszenia: Konarskiego 48/5, Kraków. 27567

KUPIE sypialnie ładna, nowoczesna, lub szafę trójdzianową. Krowoderska 6, m. 4. 27891

Parkiet dębowy

najlepszej jakości z szybką dostawą w każdej ilości i dostarcza 2094k
„UNIVERSAL” Starowińska 28
Telefon 129-37.

Wolne posady

DOZORCĘ domu emeryta z kaucją — zaraz przyjmie. Kasztanowa 32. 27686

NATYCHMIASCI do objęcia samodzielnej posady w sklepie za wynagrodzeniem 100 zł miesięcznie. Wymagana kaucja 500 zł. Wiadomość: Gonia Krakowski Kraków, „Nr. 27693”. 27693

AKWIZYTOR dzielnie znajduje state, korzystne zatrudnienie. Kraków, Siemiradzkiego 21/3. 27262

FREBLANKĘ niemiecką lub francuską, przyjmie. Dwoje dzieci, pomoc w gospodarstwie. Oferty: Aleja Krasińskiego 21, m. 3, od 2-4. 27666

SŁUŻĄCĄ z bardzo dobrym gotowaniem poszukuje. Tomaszowska 33, m. 10, między 5-7. 27622

PRZEDSTAWICIELE

rejonowi na artykuły elektrotechniczne, gospodarstwa domowego — oraz wyroby mechaniczne poszukujemy. Zakłady Elektryczno-Mechaniczne „M. A. S.” Warszawa, Chłodna 29. 2136k

POTZEBNA zaraz rutynowana bufetowa do dużego interesu, pierwszeństwo mają z językiem niemieckim oraz dziełniczym. Podać warunki. Zgłoszenia: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27776”. 27776

BUHALTERKA steno typistka. Szuka pracy po południu. Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27772”. 27772

FOTOGRAF retuszerka, siła dobra, potrzebna. Zgłoszenia: Chmielnik Kielecki, Bonar. 27512

FRYZJERKI, siły pierwszorzędnej, poszukuje Zakład Fryzjerski, Starowińska 42. 27789

POKOJOWA skromnych wymagań, uczelowa, potrzebna od zaraz na probostwo. Pierwszeństwo z językiem niemieckim. Referencje pożądanne. Zgłoszenia osobiste: Radziwiłłowska 23, m. 9, od godz. 17-21. 27818

PRZYJMIE czeladników stolarskich: Krąk - Podgórze, Jęz Tarnowska go 14. 27827

ZEGARMISTRZ otrzyma narzędzia urządzenie, lokal — centrum Krakowa, pierwsze piętro. Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27834”. 27834

POTZEBNA służąca do wszystkiego, z dobrem gotowaniem. Oferty: św. Anny 7/14. 27870

BONY rutynowane poszukuje do czworogłowych dzieci. Zgłoszenia osobiste: sobota popołudniu — niedziela rano, Podwale 2, m. 4. 27903

SŁUŻĄCA z dobrem gotowaniem, do wszystkiego, potrzebna zaraz: Szypuł, Prądnik Czerwony, Piłsudskiego 13. 27851

PRZYJMĘ

pierwszorzędna siła modniarska: Salon Mędz „Zofia”, Szpitalna 3. 27779

LABORANTKA fachowa przyjmie natychmiast „Foto-Janina”, Starowińska 21. 27779

OSOBY inteligentne, dobrze w miejscu swego zamieszkania ustosunkowane — mogą być przyjęte na stanowiska agentów ubezpieczeniowych za dobrą wynagrodzeniem. Zgłoszenia z życiorysem kierować: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27848”. 27848

Posad poszukują

HANDLOWIEC Z UKOŃCZONĄ szkołą handlową i praktyką branżową spożywczo-gospodarską. Oferty: Aleja Krasińskiego 21, m. 3, od 2-4. 27666

PRACY WIECZOROWEJ także dorywczo poszukuje inżynier. Pojski, niemiecki, tłumaczenia, korespondencja, biurowość, rysunki techniczne, laborator. chemizacja. Zgłoszenia: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27774”. 27774

APTECZKA

siła techniczna, z 5-letnią praktyką, poszukuje posady od zaraz. Zgłoszenia pod: Maria Krzyżanowska, Skawina, ul. Krakowska 197. 27303

EKSPEDJENTKA farmacji, lat 28, poszukuje posady w większym mieście. Zgłoszenia: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27780”. 27780

BUTYNOWANA kucharka inteligentna, obowiązująca, poszukuje pracy w kasynie, majątku lub szpitalu — zna język niemiecki. Baronska, Jedlicze. 2083k

STUDENT prawa, znający prace biurowe, język niemiecki, maszypismo — przyjmie jakikolwiek posadę. Biuro ogłoszeń: Sienna 12 „Solidny”. 27675

Z NIEMIECKI poszukuje zajęcia popołudniowego do dzieci, konwersacja, tłumaczenia. Kraków, Długa 11a, m. 4. 27798

RZĄDCA ekonom poszukuje posady, lat 52, szkoła rolnicza. Warunki skromne. Wiadomość: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27802”. 27802

BUHALTER z długoletnią — wszechstronna praktyką, znajomością języka niemieckiego w słowie i piśmie — szuka posady. Zgłoszenia: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27861”. 27861

PRAWNIK wyższy urzędnik kolejowy, średni wiek, szuka jakiejkolwiek zajęcia w handlu lub przemysle — posiadają praktykę rachunkowo-kasową. Łaskawe oferty: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27860”. 27860

MATURYSTA 22-letni prosty o jakikolwiek prace. Zgłoszenia: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27864”. 27864

PRAWNIK 4 roku, z niemieckim, angielskim, włoskim, maszynowym, szuka posady. B. Wargula, Małnic-Dwór, poczta Chorzów. „Nr. 27591”. 27591

FOTOGRAF

laborant, zdolny, przyjmie stałą pracę w większym zakładzie fotograf. Miejscowości obojętne. Zgłoszenia: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27797”. 27797

SŁUŻĄCA z dobrem gotowaniem, do wszystkich prac przyk. Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27857”. 27857

MAGISTRA farmacji b. kierowniczej, znajomością niemiecką, poszukuje posady, dzierżawy, prawnie inne od powiednie propozycje. Kaucja zabezpieczona — od dewaluacji. Zgłoszenia: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27871”. 27871

MŁODA panienka szuka posady do dzieci. Zgłoszenia: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27896”. 27896

OCHRONIARKA zdrowa, pogodna, szcyla, niemiecki, przyjmie posadę do dzieci lub gospodarstwa jednej z dwóch osób. Zgłoszenia: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27873”. 27873

Kupno

MEBLE kombinowane do pokoju kawalerskiego, kupie na tychniast. Zgłoszenia: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27784”. 27784

WAGA deymalna 300-500 kg, potrzebna: Zyblikiewicza 12, m. 1. 27872

KUPIE używany samochód ciężarowy. Zgłoszenia: Kraków, Sławkowska 1, m. 7. 27867

FILATELIŚCI Sprzedaż, kupno, wymiana komi: „Mundus”, Rynek 37. 27186

SKLEP spożywczy lub śniadaniowy, w koło śródmieścia. Kłpie. Zgłoszenia z gwarancją: Sklep Wilejski, Kraków, Golebia 1, telefon 129-08. 27894

KUPIE gabinet mebli, tapczan, kuchnię nowoczesną: Gertrudy 2, parter lewy. 27899

GABINET nowoczesny, tapczan kupie. Zgłoszenia: Bar Warszawska, Pawia 6. 27900

KUPIE warsztat stolarski. Wiadomość: Stradom 11, Drogeria Wisniewskiego. 27824

SZAFE 3- albo 4-dzielna kupie. Zgłoszenia: Tealnia, Rynek Główny 26. 27343

DAMSKI rower w dobrym stanie, kupie. — Podać cenę i adres. Zgłoszenia: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27841”. 27841

KUPIE sklep spożywczo-kolonialny lub inny mieszany z mieszkaniem. Oferty: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27592”. 27592

KUPIE mebla, kapy, ubrania, kapy pluszowa, rowery, spody futrzane aparaty fotograficzne — lub przedmioty ze złota: św. Krzyż 7, Sklep kupna i sprzedaży. 27185

GARDEROBĘ mebla kupie: Starowińska 21, m. 8. 27402

WYPOZYCZALNIE Książek lub podręczników. Zgłoszenia: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27773”. 27773

KRAWCOWA

szuka zajęcia w domach prywatnych. Zgłoszenia: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27636”. 27636

TECHNIK rolny, czteroletnia praktyka. — przyjmie zaraz posadę urzędniczą gospodarczego lub podwózkowego. Zgłoszenia: L. Kordelewski, Rzeszów, Mikolajowska 2. 27629

NAUCZYCIELKA szkoły powszechnej, początki fortepianu, maszynopismo, krawiectwo, bieliźniarstwo, trykotarstwo — szuka pracy: Kraków, pow. Nowy, ul. Długa 53. 27245

MEBLE nowoczesne w stanie nieuszkodzonym, kupie, towary żelazne, ceramyczne lub inne, event. wraz z lokalami, przejmę w komis lub kupie. — Wiadomość: Mitera, Kraków, Bandurkiewicza 64. 27260

SŁUŻĄCY lokaj, wiek średni, zdrowy, dobrej preencji, z długoletnią praktyką pracą po dużych domach, z bardzo dobrymi świadectwami poszukuje posady na ordynarij. Zgłoszenia: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 2138k”. 2138k

MEBLE

kombinowane do pokoju kawalerskiego, kupie na tychniast. Zgłoszenia: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27784”. 27784

WAGA deymalna 300-500 kg, potrzebna: Zyblikiewicza 12, m. 1. 27872

KUPIE używany samochód ciężarowy. Zgłoszenia: Kraków, Sławkowska 1, m. 7. 27867

FILATELIŚCI Sprzedaż, kupno, wymiana komi: „Mundus”, Rynek 37. 27186

SKLEP spożywczy lub śniadaniowy, w koło śródmieścia. Kłpie. Zgłoszenia z gwarancją: Sklep Wilejski, Kraków, Golebia 1, telefon 129-08. 27894

KUPIE gabinet mebli, tapczan, kuchnię nowoczesną: Gertrudy 2, parter lewy. 27899

GABINET nowoczesny, tapczan kupie. Zgłoszenia: Bar Warszawska, Pawia 6. 27900

KUPIE warsztat stolarski. Wiadomość: Stradom 11, Drogeria Wisniewskiego. 27824

SZAFE 3- albo 4-dzielna kupie. Zgłoszenia: Tealnia, Rynek Główny 26. 27343

DAMSKI rower w dobrym stanie, kupie. — Podać cenę i adres. Zgłoszenia: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27841”. 27841

KUPIE sklep spożywczo-kolonialny lub inny mieszany z mieszkaniem. Oferty: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27592”. 27592

KUPIE mebla, kapy, ubrania, kapy pluszowa, rowery, spody futrzane aparaty fotograficzne — lub przedmioty ze złota: św. Krzyż 7, Sklep kupna i sprzedaży. 27185

GARDEROBĘ mebla kupie: Starowińska 21, m. 8. 27402

WYPOZYCZALNIE Książek lub podręczników. Zgłoszenia: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27773”. 27773

KUPIE

czeskie kamienie, 9.000-16.000. Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27585”. 27585

BRANSOLETY, lańcuszki, pierścionki i złoto niskoprocentowe. Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27443”. 27443

OWAGI Kupie wszystko od wyjeżdżających. Oferować: Kraków, telefon 155-50. 27263

KUPIE parę seryj „Gouvernement”, podać cenę, adres: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27452”. 27452

FDTELE leniwece 4, stolik okrągły niski, szafę orzech — nowoczesne, kupie. — Zgłoszcie u portjera Hotel „City” 47. 27596

MEBLE

kombinowane do pokoju kawalerskiego, kupie na tychniast. Zgłoszenia: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27784”. 27784

WAGA deymalna 300-500 kg, potrzebna: Zyblikiewicza 12, m. 1. 27872

KUPIE używany samochód ciężarowy. Zgłoszenia: Kraków, Sławkowska 1, m. 7. 27867

FILATELIŚCI Sprzedaż, kupno, wymiana komi: „Mundus”, Rynek 37. 27186

SKLEP spożywczy lub śniadaniowy, w koło śródmieścia. Kłpie. Zgłoszenia z gwarancją: Sklep Wilejski, Kraków, Golebia 1, telefon 129-08. 27894

KUPIE gabinet mebli, tapczan, kuchnię nowoczesną: Gertrudy 2, parter lewy. 27899

GABINET nowoczesny, tapczan kupie. Zgłoszenia: Bar Warszawska, Pawia 6. 27900

KUPIE warsztat stolarski. Wiadomość: Stradom 11, Drogeria Wisniewskiego. 27824

SZAFE 3- albo 4-dzielna kupie. Zgłoszenia: Tealnia, Rynek Główny 26. 27343

DAMSKI rower w dobrym stanie, kupie. — Podać cenę i adres. Zgłoszenia: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27841”. 27841

KUPIE sklep spożywczo-kolonialny lub inny mieszany z mieszkaniem. Oferty: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27592”. 27592

KUPIE mebla, kapy, ubrania, kapy pluszowa, rowery, spody futrzane aparaty fotograficzne — lub przedmioty ze złota: św. Krzyż 7, Sklep kupna i sprzedaży. 27185

GARDEROBĘ mebla kupie: Starowińska 21, m. 8. 27402

WYPOZYCZALNIE Książek lub podręczników. Zgłoszenia: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27773”. 27773

KUPIE

czeskie kamienie, 9.000-16.000. Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27585”. 27585

BRANSOLETY, lańcuszki, pierścionki i złoto niskoprocentowe. Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27443”. 27443

OWAGI Kupie wszystko od wyjeżdżających. Oferować: Kraków, telefon 155-50. 27263

KUPIE parę seryj „Gouvernement”, podać cenę, adres: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27452”. 27452

FDTELE leniwece 4, stolik okrągły niski, szafę orzech — nowoczesne, kupie. — Zgłoszcie u portjera Hotel „City” 47. 27596

MEBLE

kombinowane do pokoju kawalerskiego, kupie na tychniast. Zgłoszenia: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27784”. 27784

WAGA deymalna 300-500 kg, potrzebna: Zyblikiewicza 12, m. 1. 27872

KUPIE używany samochód ciężarowy. Zgłoszenia: Kraków, Sławkowska 1, m. 7. 27867

FILATELIŚCI Sprzedaż, kupno, wymiana komi: „Mundus”, Rynek 37. 27186

SKLEP spożywczy lub śniadaniowy, w koło śródmieścia. Kłpie. Zgłoszenia z gwarancją: Sklep Wilejski, Kraków, Golebia 1, telefon 129-08. 27894

KUPIE gabinet mebli, tapczan, kuchnię nowoczesną: Gertrudy 2, parter lewy. 27899

GABINET nowoczesny, tapczan kupie. Zgłoszenia: Bar Warszawska, Pawia 6. 27900

KUPIE warsztat stolarski. Wiadomość: Stradom 11, Drogeria Wisniewskiego. 27824

SZAFE 3- albo 4-dzielna kupie. Zgłoszenia: Tealnia, Rynek Główny 26. 27343

DAMSKI rower w dobrym stanie, kupie. — Podać cenę i adres. Zgłoszenia: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27841”. 27841

KUPIE sklep spożywczo-kolonialny lub inny mieszany z mieszkaniem. Oferty: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27592”. 27592

KUPIE mebla, kapy, ubrania, kapy pluszowa, rowery, spody futrzane aparaty fotograficzne — lub przedmioty ze złota: św. Krzyż 7, Sklep kupna i sprzedaży. 27185

GARDEROBĘ mebla kupie: Starowińska 21, m. 8. 27402

WYPOZYCZALNIE Książek lub podręczników. Zgłoszenia: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27773”. 27773

KUPIE

czeskie kamienie, 9.000-16.000. Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27585”. 27585

BRANSOLETY, lańcuszki, pierścionki i złoto niskoprocentowe. Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27443”. 27443

OWAGI Kupie wszystko od wyjeżdżających. Oferować: Kraków, telefon 155-50. 27263

KUPIE parę seryj „Gouvernement”, podać cenę, adres: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27452”. 27452

FDTELE leniwece 4, stolik okrągły niski, szafę orzech — nowoczesne, kupie. — Zgłoszcie u portjera Hotel „City” 47. 27596

MEBLE

kombinowane do pokoju kawalerskiego, kupie na tychniast. Zgłoszenia: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27784”. 27784

WAGA deymalna 300-500 kg, potrzebna: Zyblikiewicza 12, m. 1. 27872

KUPIE używany samochód ciężarowy. Zgłoszenia: Kraków, Sławkowska 1, m. 7. 27867

FILATELIŚCI Sprzedaż, kupno, wymiana komi: „Mundus”, Rynek 37. 27186

SKLEP spożywczy lub śniadaniowy, w koło śródmieścia. Kłpie. Zgłoszenia z gwarancją: Sklep Wilejski, Kraków, Golebia 1, telefon 129-08. 27894

KUPIE gabinet mebli, tapczan, kuchnię nowoczesną: Gertrudy 2, parter lewy. 27899

GABINET nowoczesny, tapczan kupie. Zgłoszenia: Bar Warszawska, Pawia 6. 27900

KUPIE warsztat stolarski. Wiadomość: Stradom 11, Drogeria Wisniewskiego. 27824

SZAFE 3- albo 4-dzielna kupie. Zgłoszenia: Tealnia, Rynek Główny 26. 27343

DAMSKI rower w dobrym stanie, kupie. — Podać cenę i adres. Zgłoszenia: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27841”. 27841

KUPIE sklep spożywczo-kolonialny lub inny mieszany z mieszkaniem. Oferty: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27592”. 27592

KUPIE mebla, kapy, ubrania, kapy pluszowa, rowery, spody futrzane aparaty fotograficzne — lub przedmioty ze złota: św. Krzyż 7, Sklep kupna i sprzedaży. 27185

GARDEROBĘ mebla kupie: Starowińska 21, m. 8. 27402

WYPOZYCZALNIE Książek lub podręczników. Zgłoszenia: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27773”. 27773

KUPIE

czeskie kamienie, 9.000-16.000. Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27585”. 27585

BRANSOLETY, lańcuszki, pierścionki i złoto niskoprocentowe. Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27443”. 27443

OWAGI Kupie wszystko od wyjeżdżających. Oferować: Kraków, telefon 155-50. 27263

KUPIE parę seryj „Gouvernement”, podać cenę, adres: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27452”. 27452

FDTELE leniwece 4, stolik okrągły niski, szafę orzech — nowoczesne, kupie. — Zgłoszcie u portjera Hotel „City” 47. 27596

MEBLE

kombinowane do pokoju kawalerskiego, kupie na tychniast. Zgłoszenia: Gonia Krakowski, Kraków, „Nr. 27784”. 27784